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Problemi zdravstvene službe u Šibeniku

Nije se  vod ila  brig^a o 
sprovođenjii od luka  

i zak lju čak a
Šibenik je grad koji se ne mo­

že pohvaliti da ima dobro organi­
ziranu zdravstvenu službu. Nije ri­
jedak slučaj da se osiguranici c- 
braćaju liječnicima privatne p-ak- 
se jer smatraju da im Dom narod­
nog zdravlja nije u stanju or ižiti 
onakovu liječniku pomoć kakovu 
bi željeli. Osim toga, u gradu 
ne postoji stanica za hitnu pomoć, 
a niti je organizirano de­
žurstvo i . patronažna služba, 
f ostoje, naravno, i objektivne '( š- 
toče koje otežavaju da se 'i pot­
punosti riješe pojedina pitanja, lo ­
ja nameće suvremenija zdrivstve- 
m  služba, P.emanjkanje . stručnog 
kadra i nedovoljan prostor u Do­
mu narodnog zdravlja je zaista 
krupan problem koji zahtijeva rje­
šenje, ali i uz postojeće uvje:;e 
moglo se mnogo više učiniti da se 
našim radnim ljudima osigura bo­
lja i suvremenija zdravstvena slu­
ha.

U našoj sredini se mnogo la- 
spravljalo o tim pitanjima, pa se 
nije ostalo Jedino na konstatacija­
ma, već su donijeti i zaključci koji 
imaju za cilj da osjetno poboljšaju 
organizaciju zdravstvene sluib.? na 
području općine. O tome se poseb­
no diskutiralo na plenumu Jpćin- 
skog odbora Socijalističkog saveza 
i u osnovnim organizacijama. Na 
tim skupovima se najbolje vidjelo 
koliko su naši građani zainteresi­
rani da se i na tom polju -nešto 
ozbiljnije učini. Međutim, zaključci 
se nisu sprovodili u život, iako za 
to nije postojao neki opravdaniji 
razlog. I ne samo to. Prijedlozima 
i primjedbama građana u osnovnim 
organizacijama nisu poklanjali go­
tovo nikakvu pažnju upravo oni 
koji su u prvom redu pozvani da 
stalno vode brigu o poboljšanju 
zdravstvene službe.
Takova situacija, a osobito činje­

nica, da se nije vodila briga o 
sprovođenju odluka i zaključaka, 
odlučno je zahtijevala da se podu­
zmu i konkretne mjere.

Upravo o tim pitanjima i mjera­
ma koje je potrebno poduzeti, po­
drobnije se raspravljalo na posljed­
njoj sjednici Savjeta za narodno

Dom narodnog zdravlja

zdravlje NO-a općine, kojoj su pri­
sustvovali rukovodioci kotara i 
grada, te predstavnici Doma na­
rednog zdravlja, bolnice i Kotar­
skog zavoda za socijalno osigura­
nje. Diskusija je tom prilikom po­
kazala da se, i uz postojeće uvjete, 
zdravstvena služba na našem po­
dručju može poboljšati. Na osnovu 
te konstalicije je i preporučeno 
zainteresiranim faktorima da pri­
stupe realizaciji zaključaka, koji su 
donijeti na plenumu Općinskog od­
bora Socijalističl^og saveza u svrhu 
unapređenja zdravstvene službe. 
Na sjednici su donijeti određeni 
zaključci. Tako će dom narodnog 
zdravlja poduzeti mjere za otvara­
nje stanice za hitnu pomoć i orga­
niziranje noćnog dežurstva i patro- 
nažne službe. Sekretarijat za na- 
radno zdravlje NO-a općine raz­
motrit će u bolnici problem objedi­
njavanja specijalističke službe, dok 
će se za smještaj novih liječ­
nika pobrinuti narodni odbor opći-
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Gotovi proizvodi valjaonice

ne. Ukazano je, između ostalog, i 
na potrebu otvaranja ambulante 
opće prakse, jedne ljekarne i zubne 
stanice

DOBAR RAD TEČAJEVA ZA IDEO-
LOŠKO-POLITIČKO UZDIZANJE 

ČLANOVA SK
Tečajevi za ideološko-političko 

uzdizanje šireg članstva Saveza 
komunista, koje je organizirao Op­
ćinski komitet SK Knin, uspješno 
se nastavljaju prema predviaenorn 
programu.

Tečajevi iz historije partije odr­
žavaju se u Tvornici vijaka, poseb­
no za svaku smjenu, i u bolnici za 
članstvo cjelokupne organizacije, 
dok treći tečaj djeluje pri Općin­
skom komitetu za članove osnovne 
organizacije SK Knina, a posjećuje 
ga članstvo organizacije SK gimna­
zije. Zapažen je također dobar rad 
tečajeva na selu, kao i Ljupču, 
Vrbniku i u Strmici. Osim navede­
nih u Kninu, također radi i tečaj iz 
političke ekonomije za članove 
mjesnih organizacija.

Trud petnaestorice predavača, 
koji su na ovom poslu angažirani, 
nije bio uzaludan. Polusnici su bili 
veoma zainteresirani, pa su redov­
no dolazili na predavanje. Dosada­
šnje iskustvo je pokazalo da je o- 
vakva forma na uzdizanju ideolos- 
ko-političko nivoa članstva veoma 
pogodna i da je ubuduće također 
treba koristiti.

RODITELJSKI SASTANAK 
NA DOMAČINSKOJ ŠKOLI

Prošle nedjelje održan je u do­
maćinskoj školi u Kninu roditeljski 
sastanak, koji je bio vjoma /an ni- 
Ijiv i koristan za sve učesnike. Da 
bi sastanak bio što u.spješniji, u- 
prava škole je organizirala izložbu 
na kojoj je bio zastupljen velik 
broj radova sa područja domaćin­
stva, šivanja i tkanja. Roditelji su 
se na taj način imali prilike upoz­
nati s onim što njihova djeca rade 
dok se nalaze van roditeljskog do­
ma.

U toku sastanka predsjednik 
školskog odbora i upravitelj škole 
govorili su roditeljima o organiza­
ciji, važnosti i ulozi škole u pro­
svjećivanju žena i djevojaka. Na 
kraju roditeljima je saopćen us­
pjeh škole na kraju prvog polugo­
dišta. Od 35 učenica, 6 ih je po­
stiglo odličan, 12 vrlo dobar, / 15 
dobar, a dvoje dovoljan uspjeh.

Jačanje materijalne 
osnove radničkog 
samoupravljanja

Oko četvrt milijuna Jugosl.jve- 
na nalazi so u organima radnič­
kog upravljanja u privredi. Ta 
činjenica, sama za sebe, pokazu­
je snagu »fabričkih parlamenata((, 
iako je može suvišno govoriti o 
afirmaciji radničkih savjeta i 
njihovoj velikoj ulozi u mehani­
zmu našeg političkog i društve­
nog sistema. Ali, to ne znači da 
se može stati na onome gdje 
smo sada, da će se radnički sa­
vjeti, pošto su se učvrstili i o- 
pravdali svoje postojanje, sami 
dalje razvijati. Naprotiv, ovi or­
gani radničke samouprave mogu 
vršiti svoju historijsku ulogu sa­
mo ako stalno jača njihova ma- 
trijalna osnova.

Ako se sa tog stanovišta po- 
smatra cio problem, dolazi se do 
zaključka da je sadašnja materi­
jalna baza samoupravljanja u fa­
brici vrlo uska i nedovoljna. Ra­
zumije se, takvo stanje ima svo­
je opravdanje.

U periodu koji je ostao za na­
ma, gotovo cijela privreda, cio e- 
konomski život, bio je podređen 
prenapregnutoj izgradnji indu­
strije (u prvom redu ključnih o- 
bjekata) i značenju obrambene 
moći zemlje. U tim uslovima fa­
brika je, grubo rečeno, bila snab­
djevač za podmirenje takvih naj- 
prioritotnijih potreba. Radnički 
savjet, pak, bio je uglavnom po- 
smatrač i registrator takvih pri­
vrednih kretanja. Danas nije ta­
ko. Tržište sada traži od fabrike 
da se ona okrene njemu, a ne o- 
no njoj, A od registratora i po- 
smatrača, radnički savjeti se po­
stepeno pretvaraju u aktivne po­
kretače proizvodnje i privređiva­
nja. Istina, taj proces je tek u 
povoju, iako radnički savjeti u 
našim prilikama treba da zamje­
ne poduzimljivost i inicijativu 
kapitalističkog industrijalca. A da 
bi oni to zaista bili, potrebno je 
najprije »pročistiti« ekonomski 
stistem od raznih »instrumenata« 
koji sputavaju radne kolektive i 
njihove organe upravljanja,

Valja učvrstiti status privred­
nog poduzeća. U skupštinskoj 
debati o ekonomskoj politici, 
diug Kardfclj je insistirao du se 
cio komunalni sistem postavi na 
trajnim osnovama. Isto tako, ne­
ophodna su trajna rješenja i u 
oblasti proizvodnje i materijalnih 
odnosa, jer lokalna društvena za­
jednica zapravo na njima i poči­
va. U našem daljem razvitku, 
dakle, mogu se, i to u dogledno 
vrijeme, očekivati upravo takvi 
napori da se konačno odredi po­
ložaj poduzeća ne samo u eko­
nomskom već i u društvenom po­
litičkom sistemu.

U tom pravcu nešto se već i 
radi. U pripremi je novi zakon o 
privrednim organizacijama, na 
kome radi specijalna skupštinska 
komisija. Očekuje se da će ovaj 
zakon koji će tretirati cjelokupnu

materiju o poduzeću i njegovim 
organima samoupravljanja, biti 
donesen u toku ove godine. Ra­
zumije se, ovaj zakonski doku­
ment ne će biti u stanju da me­
hanički stvori materijalnu osnovu 
samoupravljanja. On će nesum­
njivo doprinijeti da se ona pro­
širi, ali je ne će dovoljno ojačati, 
jer to zavisi i od drugih objek­
tivnih činilaca. U tom slopu, po­
sebno će se odrediti i uloga or­
gana samoupravljanja, o čemu će 
biti riječi i na kongresu radnič­
kih savjeta koji će se održati jve 
godine.

Današnji ekonomski sistem o- 
stavlja malo sredstava poduze­
ću. Instrumenti zahvaćanja aku­

mulacija veoma su oštri. Društve­
nim planom za ovu godinu, on- 
su, istina, nešto ublaženi, a ko­
rekturama koje će izvršiti Save­
zno izvršno vijeće može se oče­
kivati da će poduzeće biti u po­
voljnijem položaju. Prvi korak na 
tom putu već je učinjen predlo­
ženim izmjenama u sistemu ra­
spodjele ukupnog prihoda priv­
rednih organizacija. Taj prijedlog 
polazi od toga da plaće i sred­
stva kojima danas raspolaže po­
duzeće ili lokalna zajednica treba 
da rastu u srazmjeri u kojoj se 
povećava i njihov dohodak. Takav 
sistem je, svakako, napredniji od 
današnjeg, jer jača materijalnu 
osnovu samoupravljanja, uslov- 
Ijavajući je, prije svega, poveća­
njem dohotka. Ali, ni predloženi 
sistem, bar što se tiče industrije 
i rudarstva, ne daje trajna rješe­
nja. Pa ipak, njegove pozitivne 
strane opravdale- bi, i povrh pri­
govora koji mu se upućuju, nje­
govu praktičnu primjenu. Ali, s 
druge strane, ne treba se odre­
ći ispitivanja i traganja za boljim 
metodima raspodjele ukupnog 
prihoda.

Treća stvar od koje zavisi sa­
moupravljanje jeste platni sistem. 
I u toj oblasti treba očekivati ra­
dikalna i nova rješenja, jer grupa 
stručnjaka u Komisiji za produk­
tivnost Saveznog izvršnog vijeća 
intenzivno proučava ovaj akutni 
problem jugoslavenske privrede. 
Novih prijedloga u toj oblasti za­
sad još nije bilo, ali se vjeruje 
da će buduća politika plaća u pr­
vom redu zavisiti od radnog ko­
lektiva i radničkog savjeta. Jer. 
samo na taj način, ako kolektiv 
bude mogao da neposredno na­

građuje bolji rad i uspjehe u 
proizvodnji, može se očekivati 

povećanje produkti'vnosti,
Na ovome se, svakako, ne će 

stati. Ali, i ovo što je pomenuto 
značit će mnogo da se ojača ma­
terijalna osnova samoupravljanja, 
od koje zavisi veća produktivnost 
i brže razvijanje proizvodnih sna­
ga, a to, u krajnjoj liniji, osigu­
rava i postepeno poboljšanje ži­
votnog standarda.

Jovan Ralčevlć
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Novim putovima 
ka razoružanju

Međunarodna situacija u ko­
joj se problem razoružanja našao 
ovo godine pred Ujedinjenim na­
cijama bila je daleko povoljnija 
nego i u jednoj prilici poslije 
Drugog svjetskog rata. Činjenica 
da se ovom pitanju pristupilo ne­
posredno poslije krize koja je iz 
temelja uzdrmala svijet, pokre­
nula je pitanje da li je u sadaš­
njim uslovima moguće računati 
na sporazume o razoružanju, Ka­
da to nije uspjelo da se postigne 
ranije u vrijeme pozitivnog raz­
vitka saradnje među narodima. 
Da U nije bolje čekati novo po­
boljšanje, novu eru porasta me­
đunarodnog povjerenja i orijen­
tirati se na druge probleme, a 
razoružanje odložiti za kasnije?

Da bi mogli dati odgovor, po­
trebno je poći od sueske i ma­
đarske krize. Pokazalo se, naime, 
da zemlje do zuba naoružane 
predstavljaju u svakom času o- 
pasnost za sigurnost nedovoljno 
zaštićenih nacija, i uopće za mir 
u svijetu. Rat u Egiptu je pita­
nje razoružanja preko noći uči­
nio toliko akutnim da bi na nje­
govom rješavanju trebalo raditi 
brže nego ikada A zatim, leđu- 
narodno povjerenje ne može se 
stvarati u uslovima trke u* naoru­
žanju.. \ 'jg  1 e sa većim ti m t- 
njim uspjehom rješavati med i- 
narodni proD*‘̂ mi. kao što je Id - 
poslije ženevske konf?-
rencije »velike četvori-
vorice«, ali se pokazalo da je 
bez razoružanja stabilizacija m.- 
ra u svijetu apsurdna, jer je li­
šena stvarnih, materijalnih ga­
rancija.

JUGOSLAVIJA — AKTIVAN 
ČINILAC MIRA

Kada se govori o razoružanju, 
onda se s pravom u prvom redu 
misli na velike sile, jer njihovi 
stokovi oružja ulijevaju i najveću 
brigu. Međutim, od neospornog 
su značaja diskusije, koje se o 
ovom pitanju pokreću u najširem 
krugu zemalja, jer male nacije 
na taj način sve više i više us­
mjeravaju rješavanje ovog važ­
nog problema današnjice prema 
efikasnijim putevima.

U rješavanju ovog zadatka .Ju­
goslavija igra veoma aktivne u- 
loge. Na ovogodišnjem zasjeda­
nju Generalne skupštine stav 
jugoslavenske delegacije zasniva 
se na rezoluciji koju je Jugosla- 
sija podnijela Komisiji za razoru­
žanje srpnja prošle godine. Po­
lazeći od tcg'i da su već među­
narodni forumi za razoružanje 
pretrpani mnegebrojnim plano­
vima o ovom problemu, a da se 
još uvijek nije prešlo u domen 
realiziranja, jugoslavenska dala- 
gacija je stala na stanovište da 
je potrebno iz temelja izmijeniti 
metode u radu. Ona je pozvala 
velike sile da postignu početni, 
ograničeni sporazum koji bi bio 
moguć na stepenu postojećih 
međunarodnih odnosa. Takav po­
četni sporazum, u prvom redu o 
klasičnom naoružanju, vojnim 
efektivima, obustavljanju ekspe­

rimenata nuklearnim oružjem i 
smanjenju vojnih izdataka, Ju­
goslavija smatra mogućim i to 
odmah. Dakle, osnovna jugosla­
venska koncepcija će krenuti bez 
obzira na obim sporazuma, jer 
svaki najmanji sporazum može 
da bude od koristi i predstavlja 
uvod za opširnije međunarodne 
aranžmane o razoružanju.
Stav i argumenti jugoslavenske 

delegacije u Komisiji UN prošle 
godine i sada u Političkom komi­
tetu Generalne skupštine ne zna­
či nekakav nov plan za razorj- 

nje i još neotkrivenu šemu po 
kojoj bi trebalo postupiti. Međutim 
insistiranje jugoslavenske dele­
gacije je nešto što je u sadaš­
njim prilikama mnogo važnije, 
pošto predstavlja realnu novinu 
u načinu i metodu prilaženja pro­
blemu razoružanja. Jugoslavija 
ne odbacuje vrijednost ni jednog 
projekta. Naprotiv, ona ih podr­
žava, ali ni jedan od njih ne bi, 
prema jugoslavenskom stanovi­
štu trebalo da ima isključiv zna­
čaj. Svi pokušaji da se odmah 
prede na konačan, sveopći spo­
razum — uključujući sve aspekte 
razoružanja — pokazali su se ne- 
ostvarljivi i baš zato je nužno 
orijentarati se na sporedne staze 
da bi se što sigurnije izbilo na 
put razoružanja.

Stavovi velikih sila u pogledu 
klasičnog naoružanja i vojnih e- 
fektiva već su prilično približeni 
i nekakav sporazum bio bi mo­
guć ako bi 33 odgovorni čin'oci 
ovih zemalja or „cnt'.rali isklju­
čivo i najprije na taj aspekt pro­
blema. Iz općeg skl )pa ;e potreb­
no samo izdvojiti diskusije o 
klasičnom naoružanju, i prvi Ko­
rak ka sporazumu bio bi izvršen. 
Početni uspjesi mogući su u pi­

tanju nuklearnog oružja. Sovjet­
ski Savez danas traži apsolutnu 
zabranu proizvodnje i eksperi­
menata s atomskim oružjem, a 
SAD kontrolu proizvodnje i jav­
nost eksperimenata. Obadvije za­
misli su dobre, ali kada sve to o- 
staju samo planovi i deklaracije, 
bilo bi daleko sretnije potražiti 
nove puteve. Zašto, na primjer, 
ne prihvatiti sugestiju da proiz­
vođači atomskog oružja dadu 
svečanu obavezu pred najvišim 
međunarodnim forumom — U- 
jedinjenim nacijama da se ne će 
poslužiti atomskim oružjem, za­
što da se svaka pojedinačno ne 
obaveže da ne će prva upotrebiti 
ovo uništavajuće sredstvo. Jedan 
takav sporazum koji bi već sam 
po sebi pružio veliko olakšanje, 
bilo bi svakako lakše ostvariti.

Politički komitet Generalne 
skupštine, koji se bavio ovim 
problemom, nedavno je završio 
rad. Sudeći prema onome što se 
čulo u diskusijama postoji opća 
saglasnost i riješenost da se od­
lučnije krene ka postupnom rje ­
šavanju ovog najkompliciranijeg 
problema današnjice.

Ljuban Jakše

Iz zemlfe i S'vljet£fc
PREDSJEDNIK TITO PRIMIO KINESKI DELEGACIJU — Pred­

sjednik Republike Josip Proz Tito primio je članove kineske parla­
mentarne delegacije koja je završi la zvaničan posjet Jugoslaviji. 
Predsjednik Tito zadržao se s člano vima delegacije u dužem srdačnom 
razgovoru.

SJEDNICA PREDSJEDNIŠTVA GLAVNOG ODBORA SSRNH — 
Predsjedništvo Glavnog odbora SS NR Hrvatske održalo je sjednicu 
na kojoj se raspravljalo o društven om planu Republike za ovu godinu 
i proslavi Dana žena 8 marta.

»TRECI MAJ« IZGRADIT ĆE 30 N OVIH BRODOVA — Nedavno je 
brodogradilište »Treći maj« u Rije ci zaključilo izgradnju dva tankera 
po 25.000 tona za jednog engleskog brodovlasnika, Time se broj na­
ručenih brodova, koji će biti završ eni do kraja 1961. godine, popeo 
.na 30 plovnih jedinica. Uprava poduzeća sada vodi pregovore za iz­
gradnju tankera i od 32,000 tona nosivosti.

trajati do svibnja. Među ostalim brodovima rade i dva 
ska i plovna dizalica »Veli Jože«.

jugoslaven-
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Korisna inicijativa 
naroda u Širokama
Na masovnom sastanku, koji je 

nedavno održan u Širokama, ra ­
spravljalo se o popravku puteva, 
elektrifikaciji, te izgradnji zajedni­
čkih grobova. Mještani su odluči) 
dati radnu snagu na dobrovoljnoj 
bazi. dok će mjesna zadruga staviti 
na raspolaganje kola za prijevoz 
pijeska. Zadruga također posjedu­
je agregat, koji će se koristiti za 
elektrifikaciju okolnih sela. U 
pripremnim radovima naročito se 
ističe drug Joso Bolanča, a za njim 
ne zaostaju ni ostali. S, Gačina

izmjena pomorskih 
pruga _

V
Skupština Turističkog društva Šibenik

(lećo ahtiuno

4. o, mj. izmijenjen je raspored 
pomorskih pruga za Šibensko o- 
kružje. Promjena je izazvala mno­
gobrojne komentare kod putnika, 
Tako je brod »Krk«, koji je ranije 

saobraćao na relaciji Šibenik — 
Murter, prebačen na prugu Vodice 
— Šibenik s tim, da če ovaj preu­
zeti i donedavno otvorenu radničku 
prugu. Na mjesto »Krka« postav­
ljen je motorni brod »Pirovac« s 
tim da bi ovaj ticao Betinu i Piro­
vac preko tišnjanskog mosta. Mno­
gi se pitaju da li ovaj* brod (»Piro­
vac«) može odgovoriti svojoj na­
mjeni na tako dugoj relaciji. Nije 
li prošlost pokazala da motorni 
brod »Pirovac« nije sposoban da 
saobraća na toj pruzi. I dalje: po­
stoji li u ijednom okružju na našoj 
obali »trabakul« za prijevoz put­
nika,

Istini za volju, u našem podru­
čju postoji,

M, M,

Zabilježeno
u Vodicama
Turistička djelatnost cjotovo 

stalna je tema razgovora među 
mještanima Vodica. Ta privredna 
grana počela se razvijati polaga­
no, ali sigurno. U početku su se 
ljudi ustručavali iznajmljivati slo­
bodan kućni prostor. Međutim, 
za proteklu sezonu to se ne mo­
že kazati. Gotovo sav prostor je 
do maksimuma iskorišten. Nada­
lje, gradi se novi put prema 
plaži, uređuje se kupalište, sve 
na dobrovoljnoj osnovi. Velik 
broj radnih sati dali su Vodičani 
za uljepšavanje svog mjesta. Ini­
cijativa, koja može služiti za pri­
mjer i ostalim primorskim mje-- 
stima na našem kotaru.

Lijepa zgrada poljoprivredne 
zadruge daje naslutiti da je  to 
savremena zadruga. U rasgovoru 
s njenim poslovnim ljudima do­
znao sam da je aktiva u prošloj 
godini iznosila oko 12 milijuna 
dinara. Zadruga je mnogo po­
mogla da selo dobije ljepši iz­
gled. Ni podrška ostalih organi­
zacija nije izostajala. Uz pomoć 
ove zadruge sve više jača ribar­
stvo, sadnja i uzgoj voćki, a glav­
ni zadatak usmjeren je na otku­
pu poljoprivrednih proizvoda. Ot­
kupljeno je oko 75 vagona vina i 
distribuirano u unutrašnjost. Na 
kraju su mi kazali: »Pomažemo 
mnoge organizacije i ustanove, a- 
li što je najvažnije — cijelo selo 
učlanjeno je u zadrugu«.

Uspio sam zabilježiti još neke 
detalje, kao kritiku na rad kul- 
turno-umjetničkog društva, »Par­
tizana«, teškoće oko gradnje vi- 
narskog podruma, nedovoljan in­
teres roditelja za osmogodišnje 
školovanje svoje djece i td.

Milan Mudronja

U prostofrejama Dnuštvenoig do­
mo pred mal'im brojem članova 
održana je igodišnja skuiplćin.''- 
Tiuirističk'Og drruštv.si Siben.;(k, Iz­
vještaj o radudraištva -u'protekloj 
gotd'.m; podnio je Ante Ninić. Iza- 

je novi upravni odbor cd  U 
i nadzorni odibor od 3 člana. Zn 
ipredsjedniika j^iponovo izabran dr 
Ani'on SmoiliČić.

Pored n'Ea lusipjeh.-'i, koje je

i® "-"

U '/ \  ̂ ■

vlm magućna=l:ima, dcGta ralćindo 
n.a propagira,nju atraiktlvn::"! to ­
čaka na cvem  podnuicju,. Istalkin'U  ̂
to je nadalje, da sm:eštaj 
tuj-ista u toku sezone u 
domaćoj 'radinosti još u - 
vi lek tii e riješen  na zaidovoljava- 
ju'ći način, je r pojedini građani u 
tem  pravcu ne pokazjuju dUvoT'no 
r.ojzumijevanija. U prošlcij godini 
boravilo je  a  našem 'gnadiu iprczo 
8500 domaćCh i stranih  tiuirista.

Na briidućim zadaciima i njiho­
vom rješavani’,u, Istaiknuto je  u 
izvještetjiu, treba da se angažira n  
svi članovi ovog društva u  cjeli­
n i  S tim  u vezi ipredloženo je, da 
se u  prvom  plamu budiućih rddo- 
va uredi postojeće kupalište ni/ 
Martinskoj, zatim  da ee poradi na 
češćj&m org.-.iniziranju izleta na 
Slapove Krike, VisoV.-ic, Roški 
slap, K om atike otoke i ostalih 
Iv lit '.'k h točaka u  Si'beniskom 
k:,t. 'vu. Kao jedan od prv ih  za­
dataka rliuštva da ono alkkvno 
djelu e u maisama, a ne hikljući- 
vo ^ '-Vif. unutar društva- Jedfno 
na lai način ono će moći da ue 
p< moć svih faktora riješi mnoge 
prcbloine, koji su od velikog zna- 
čcn 'a  7 1 daljnji razvoj turizma na 
r ' 'š 'u ć r a  &iben-kf3 qpć:ne. (J.)

Vodice: Obala

Uređenje sela. Putičanje
Inicijativa mještana [

U ALŽIRU OPET GENERALNI ŠTRAJK — Ponovo je proglašen 
opći štrajk cjelokupnog alžirskog stanovništva. Štrajk je pokrenut 
na poziv .Alžirskog fronta nacional nog oslobođenja s ciljem da u tre ­
nutku, kada pred Političkim komit etom počinje alžirska debata — 
označi volju 8 milijuna stanovnika ove sjeveroafričke zemlje da žive 
kao slobodni građani u nezavisnoj zemlji.

U PROLJEĆE SASTANAK TROJICE ZAPADNIH PREMIJERA — 
Kako se očekuje u mjerodavnim američkim krugovima, idući sasta­
nak između predsjednika Eisenhovv era i premijera Velike Britanije i 
Francuske održat će se na otoku Bermudi. Sastanak je predviđen za 
iduće proljeće.

ČIŠĆENJE KANALA DOBRO NA PREDUJE — U sjedištu Ujedinje­
nih naroda izdano je saopćenje za štampu u kome se kaže, da će prvi
brodovi uskoro proći kroz Sueski kanal i da se radovi na čišćenju 
uspješno odvijaju. Predviđa se da će radovi na raščišćavanju kanala

OSUDE I ATENTATI NA CIPRU — Sud u Nikoziji osudio je jed­
nog ciparskog Grka na doživotni zatvor zbog nošenja oružja. U 
glavnom gradu Cipra nepoznate os obe bacile su nedavno pet bombi. 
Izgleda da su bombe bile bačene na vojna patrolna kola, ali nikako- 
va šteta nije proukrokovana.

df.'uštvo p3i3it:gto u  iproteikiloj go- 
d'n,;. posebno a.* prCipag.'iraajiu. -’U- 
rizma na Siibenskcm ‘kotanu, s ta ­
nje u cjelini ješ uvijeik nije za- 
zadovoljavaj'uće. D^iroštvo .13 U'S- 
pjelo ci.cuipiiti velik bro/j članova, 
no usl'ied relativno n isi?  rljr .--  
rine prihod'i n;su bili vel ki. K on­
statirano je da je 'dnu/dvo u 
1953. godini oirganiziiralo is-amo je ­
dan izlet, što je cd'već 'pnema/o u 
■odnC’Siu na neikia turistička dbušt- 
v.rj koj-a d e ’.ulu na ipoo. ućj-.i :^o- 
tara. Razlog za i.o leži lu nedo­
statku finaincijdkih spsdi.tava. 
N..b'veći 'usjpjeh ipciitiignut je na o- 
žiivlj‘1 vanijiu domaće radinasti, t. j. 
izradi uimi etničkih irukotvorina sa 
moUvim, 1 iz narodncig folklora. 
Prvi iproLzvoid'i pajavili sti 
se na idomaćem tržištu  te 
isu pokazali ,opiravdancst i kori­
snost te gnanie turističke p rivre­
de, Sadašnji ikv..H'itet itiih iproizvo- 
da pokazao je zadovoljavajiuće 
rezuU.'tte. TuristiiSko društvo jie 
odlučilo da u  ipersipeiklivi iproš-jri i 
razvije tu granu privredne d.je- 
latnosti, jer za to postoje edgova- 
rajući uvjeti. Društvo se u  ptri- 
ličnoj mj.eri afirminolo organizi­
ranjem  «Tjeđna tuirizma«, kojom 
prilikom &u bili izloženi proizvo- 
d-i domaće radnosti, zatim foto­
grafije kulturno-historijski'h spo­
menik. s izletišta, kupališta i slič­
no, Drnjštvo jp, prem a rasipoloži-

IZGORJELA 85-GODlSNJA 
STARICA

U Goiiubiću kod Knina n e 're t-  
H'm s'uč. 'jrtm životom je strada­
la 85-gi:!di.šnj'a Anica Jeikovlć. 
Onaj na>’a(2.l.a ipo'k.n 'j agnjiišta, 
gdje je  zaspala. U m eđuvrem enu 
vatra je z. invatilla rMoricra sa svih 
sti'Eina te je tom prillk.cim potpuno 
ii^gorje'la. U čai u  ne^ireće ni'i.ko 
se od i.kućana nj'je n. i azi,o u  bli­
zini, da joj pruži ipornioć.

Nedavno je u selu Putičanje, op­
ćine Tijesno, sazvan masovni sa­
stanak na inicijativu Mjesnog od­
bora SSHN, Na sastanku se disku­
tiralo 0 nekim komunalnim proble­
mima, Posebna pažnja poklonjena 
je pitanju elektrificiranja sela, pa 
je u tu svrhu izabran odbor od 6 
članova, U sabirnoj akciji sakup­
ljeno je više od 100,000 dinara. Bi­
lo je riječi i o popravku puta, koji 
radovi su već u toku, Na tim ra­
dovima omladina je aktivno uče­
stvovala, Nije zapostavljen ni kul- 
turno-prosvjetni rad. Osnovana je 
dramska grupa, koja je već poče­
la se radom, a uređena je i čitao­
nica. U loj akciji mještani su naišli 
na malu podršku kod poljoprivre­
dne zadruge, koja bi ubuduće tre ­

bala pružiti veću pomoć, posebnej 
kad je riječ o uređenju sela. (A. S.̂

Komunalni radovi na 
dnevnom redu

Na godišnjoj konferenciji. SSR 
u Rakovu selu u centru pažnje bil 
su komunalni radovi i elektrifika 
čija. Prošlogodišnja aktivnost bil 
je u cijelosti slaba, no diskusija j 
pokazala da će aktivnost članov 
ove organizacije biti ubuduće jača 
Radovi na popravku i proširenj 
puteva već su u toku, a uskoro ćg| 
se započeti sa kopanjem jam a ' za 
električne stupove, kao i na dovr­
šenju trafostanice. R, Rak
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Gdje utrošiti sredstva  

za  poljoprivredu  
u ovoj g^odini

RAZGOVOR SA R A D N IK A  »SER 
SA DRAG OSLA VO M  M U TA PO
L JO P R iv R E D u  I  Šu m a r s t v o

N a deceimbair^om zaajedanjiu 
Savezne nosroćkie dtaujpištiine, u dfi- 
Bflcusiji o eikonomskoj ^politici, 
konstaitirano jte, izmeđfu ostaloigiv, 
dla iprožle godine oiiisu ikorišćen.a 
rasipoloživa financijska sredstva 
r.'-t iimaipređenije 'poiljciprivrede. 
PoSto su za ovni gjoidinoi po- 
Ijoiprivredii ‘dodijeljena znaitna 
Înedlsitva, već,a nego ma koje 

ođ (priofteklih godina, aktiuelno je 
pitaji^Je njihxDive oTaciotnalne 
Cipoltreibe. Naš saradtnik raizgova.- 
rao je  o  tom e sa D.rrtgoisilavom 
Mjuibaipoviićem, sekretanom  zai po- 
ljopriwiedtu i  saimairsitvo Saveznog 
izvrtSaiioig vijeća, ko ji \e  dao odgo- 
jvore na ijpostavljenri ipitanja.
; — S ta  po tvalšem milšfljenjiu f‘re - 
bal VoduEeti dia oi ovoj godini ra - 
sipoloiživa sredlstva za investicije 
u ipoljopri-viredi ibuidu ipoiipnan'jc 
kom'išćena?

— iMiSijenjsi sam, iprije :vega, 
oidgovorio je iMiuitaipcvić, da b: 
trebalo mmofgo czibiljnijie prići pri- 
premaimia za .iizršav-nje inveii i-ji- 
ja ,u -poljotprivredl! -od sOra-ne ko- 
m c i, 1, zadinuižnih 'saveza, saveza 
.vodiniih zaj,edinicai, ikao i Ud'r-uže- 
nja ipoljoprivredn-jh dolbara.
Hm itiui, lu ipirvom redKi, ,n,si izjadiu 
'pi'cipisame dctkaimenitaicije (inve- 
jsticionih e;'i i':?OTatia), j-er i a  k a ­
paciteti ipro jek tan sk \h organ i za- 
,ctja neidlcivoljni, a .pomenjuti cri|a- 
|ni nem aju  ori@aniziraa!ih se^vi i i 
niti ibtroa za (us.]iuige O've vršite.

Posebnu pažnjiu taiebaJo b: o- 
bratiti na  Što .jprecizniju izra<;vu 
investicionih efl'aborata koji su  če­
sto sOlaibo oibrađieni, ipiotvršni, ne­
dovoljni i. nepotpuni, što  dovod', 
do odJbiijainja od strane  Ibanke i u - 
sporaiv.si dfolbjjanje kiredlita 

•Nuižno je  ia tim  da se  nairodini 
odiboni vilse zain teresiraju  za in­
vesticije u.ipoljoiprivredi, jer je  
[praksa pbkaza'La dla se  otnl orijen- 
tira ju  ugtsivnom na investicije u 
indiiatriiji, s  obzlpom da je  priliv 
srec^tava u  oiijiboVe fondbve i hud- 
•žeteidiaileiko veći dd Indlustirije n e ­
go iz. ipoljoprijvredie. Iz ovih razlo- 
•ga vel.M  hroj 'investitora iz po­
ljo p riv red e 'n ije  mogao djẑ  03:igu- 
ra  > ulčešće IH pak  gairantine tano- 
se 'koji se  po pravi'lu dlajU' iz vla­
s titih  ddlnioisno kotaiTskrh investl- 
cionilh fondov.aV

'Najzad, treibalo Ibii mnogo efi­
kasnije organizirati radiliištai, kitt- 
"ko ona u  režiji, tako i ona koja 
podluzim; *ju građevinska poduze­
ća. •Cesta je  pojava, naročito kod 
melioracioniih radova^ da se r*i*dto- 
vl nesittnulčno i ipogirešno izvode, 
pa posiiije ipoipravljaju-

— Da bi investiranje u  .poljo­
priv redu  dh*Io koirisne rezu lta te  
nal 5ta' bi treibalo p rvenstveno  u -  
lagatl financijska .sr/edstva u  ovoj 
godini?
— Bfek, t  ulaganja prem a oibliku 

investicija osjeća ®e u  razn im  ro-

VISA ZA LOKALNU ŠTAMPU« 
VICEM, SEKRETAROM ZA PO- 
SAVEZNOG IZVRSNOG VIJECA

kovima. Tako, na prim jer, i-nve- 
ticije za mehsln izaći ju i stoku do­
nose koristi o'd/mah poslije ulaga­
nja za melioracije i v inograde — 
poslije tr i godine, za vcičarstvo 
— poslije i>et godina. IS druge 
strane, m osućnost ulagi fnja u je­
dan obliik investiicija katkada je ' 
(uslovljena prethodnim  investi- 
nilnjem u  dlruige obUke. Na-ibolji 
p rim jer za ,to su  ulagi'.mja uJ m e­
lioracije. Stoga te  p ri orijentaciji 
r,"J što brže efekte i ocjeni; spro- 
vođenja te  orijenitacije mora ima­
ti u  vidu komiplelksna pro|b!ema,ti­
ka iinvestlri'Jnja.

U ustavim a ogrianilčenog obimiSi

vodl f̂ osigurat će se  za radove na 
ireguilaciji rijeika i olbranu od po­
plava 2100 m ilijuna dinara.

Republioka i Ickr/.ma sredstva u 
iznosu od oko 4500 m ilijuna d i­
nara bit će također uložena u ove 
svrhe.

Neposredno povećainje proizvod­
n je  treba da csiiguir. i ulaiganje u 
m ehanizaciju, hemiizaciju, scnue- 
narsLvo i Bloku,. Za qprcm anje 
mehanizacijom socijalistličkih gaz- 
đinstivava (poljoiprlvi'edinih dolba­
ra., zornijoradiničkiih zadiruga, G*ko- 
nomija) predviđa se iz Opaog n- 
vesti'Cionog fonda iiznos od 7500 
m il'juna din^aira. Tu ise radi o 
ki'uipnlm ipcijcpriivredn im maši­
nama, ' .ta'anspDrtnim sredis.tvima, 
objektim a za ismještaij mehaniz;:.i- 
cije ■ Itome slićno.

Motiv iz Jadrtovca

iraspolloživih isredlstava za investi- 
r.alnje u  poljc/padvredu važan ele- 
m enat za ostvarenje što  binžeg 1 
većeg efeikita pred3ft,:ivlja koncen- 
tr.aCija investicije i prjm jene teii- 
niiakih m jera  na .ona područja i 
ona ’,poljo!privi>edna igazdinstv.'J cd  
kojih  se m ogu očekivati ta.k/i e- 
f tk ii u prolzvoidnji.

Sitruacfja u  (pcglediu investicij,ii 
u  jugoslavensku poljorlvredu  u 
19-57. god*ini upriiivo je takvai. U- 
ku.pna r.'Gipolcfživa isredistva iznose 
37 m ilijardi dinara, što je za lolko 
26o/o vliše u  odnosiu ina 4956. godi­
nu, ,-!;lli je  i t̂o još nedovoljno za 
pokriće m nogih ipotreiba.

Radi postizanja' staibiliziranui 
poljcpriivredne proizvodnje i o<si- 
guranji'i maksimalnog e fek ta  d ru ­
gih ulaganja predkiđeniai su zna- 
čajniaf siređistva za m elioracije. U 
tu  sv rhu  dodljebt će se  iz Općeg 
investicionog fonda- do 9 500 mili- 
j'UUsl Din. Ova sredstva nam ije­
njena 9u za rekonstrukciiju siste- 
m,a* odlvodnjavanjai, kanala Du­
nav — Tisa •— D unav i navod­
njavan jie.

Pored! toga iz Saveznog fonda

'Iz Oipćeg investicionog fonda 
predviđa se  4400 nailljuna id'lnara 
ziai ostaile nam jene u  poljotprjvre- 
di, '(olbjeikti i oprema eoa'tira- 
nje. doradu 1 p reradu  poljoipriv- 
redinih proiizvoda, izgradnja ik ia - 
dištai za- ove proizvode, (podizanje 
z."nsadas uređen je  ipašnjaka, nabav­
k a  stoke, unaipređenje službi u 
O'bliast: poljciprvrede).

Za rješavanje potrelba loiltalnih 
razmjiera i ipoHrebrt ipojediinih po- 
1 jcprivreiditih org^izaci'j a s ta ja t 
će na raispoložeinju sredstv.'' loikal- 
nlh kreditnih fondova od oko 5300 
milij'Una dinara, kao i oko 0000 
mtilijiuna dinara vlt^fetitih sredsta­
va pol j.opir i viredn ih o rgani. zf i c i ja 
nam jenjenih za invesiticije.

Konaično, v,:žan momenat za o- 
si-euramje bržeg efekta investicio­
nih ulaganja u  ipoljoprivrediu u o- 
voi godini predlstavlja izmjena 
strukti.ne investicija. Dok su ne- 
N da. u cjelini,
učesb. ovale i do 8 0 'o u s truk tu ri 
investicija, s^ida je njiihovo učešće 
svedeno .na i;spK)d! 30*/.i, uz pove­
ćanje učešća oprem e stoke, m eli­
oracija i t. d. (S S.)

1 7
Svi tki^enuše za njim  u raznlcu. koja se iz- 

u  Irajtarsko groblje, a, ulazak je  u nju 
i/' oltara sv. Jerolnna, iprvogiai s desno strane 
valtjega.

Svud naokolo bjehu starinske škrinjo od ora­
hovine, pune crkvenih stvari i haljina; škrinje bija­
hu obijene i i ispremetano, a dvije klupe iz crkve 
dovučene pod jedini prozorak, koji bijaše razjap­
ljen.

— Ma kako je ovo moglo učiniti, ako boga 
znaš! viknu Blitvar.

— Lipo i mudro! veli Vrtirep. Tri, četri čovika 
s })olugama potkopali pragove, pa i’ obalili; jer da 
su razvrđali rešetke, tribalo bi im dva puta više 
vnmena. Vidi se, da je sve u napridak znalo i pro-

■ 'Činilo, kako će, jer se zid s ove strane mrvi ka* 
kruv, a ne valja i japno, ni kamen . . .

Blitvar se pope na klupe i promoli glavu kroz 
otvor.

— Jest, Isukrsta mi, ka’ što ti kažeš! . . Jevo 
rešetke čile cilcate, i tri se praga drže zajedno, a 
četvrti je na dvi pole . . .

— A ima li tragova? Da im nije što ispalo tu? 
pitaju.

— Ne vidu ništa!
— Jevo vidu ja! reče Tetka, sagnuvši se pod 

klupe, odakle diže jednu lulu . . . Jevo gledajte!
Bješe' drvena simsija vrlo lijepo išarana, prive­

zana mjedenom verizicom o krivi kamiš.
— Deliska lula, brate! . . Ka’ ajdućka. Iz ovaki* 

ne puše »naše gube«! veli Vrtirep. Ali, jopet ne 
valja gubiti obraza rkačima! . . .

— Dosta, čoviče, dosta! prekrši ga Tetka . . .
Ajmo da brzo prigledamo, pa ćemo učiniti da se 
ovo zaziđe bubuljima i crkvu ćemo zapečatiti, dok 
dođe komišijun. Ajmo, braćo, jer mi je jad ovdenak 
biti . . .  :

^raiLŠe se u crkvu, pak zaredaše da pregledaju 
o. tale oltare.

Svetome Jerolimu bješe također diglo krunu i 
' i ‘‘tnjake i kandilo ispred njega, ali ga nije nagr- 

dilo.
— Imali su, galijoti, rišpeta, jer je bradat ka’ 

kakav njiov kaludjer! promrmlja Vrtirep.
Odatle se primakoše k oltaru sv. Vikentija Po- 

r< jra. kojega bezbožnici bjehu zamazali. Tako isto i 
s . H /ka, što liječi gomilu kužne čeljadi. S druge 
St ane. na prvome oltaru, sv, Brnard kleči na jed­
nome humku i raširio ruke. S kraj na kraj platna; 
k dko bješe široko, rasteglo mu ugljenom brke, te 
bj -hu dulji no on. Ni fratri se ne mogoše uzdržati 
od smijeha.

— Ma, viru im njiovu, kako su imali vrimena 
ig ati se jošte! . . . reći će neki.

— To je prilika, da su još s večera ušli! veli 
Tetka.

Sv. Dominiku, koji drži u ruci granu pome, na­
pravilo saruk oko probrijane glave i omrčilo mu 
nos. Najposlije Hri=-diforu, koji nosi na plećima golo 
dijete Hrista, omrčilo stegna i između stegana.

Grdilo. Na sve strane grdilo!

SIM O  M A T A V U L J

Pogled na Tvornicu glinice i aluminija u Lozovcu

svlačiš, je li! . . . Sta bi’ ja još dočeka* kad bi te 
trpija? . . .  AH je ovo poslidnji razgovor među na- 
mika, zato ne ču te ni prstom dotaći . . . Poslid­
nji je ovo razgovor među nami, viruj ti fra-Brni^ 
a u fra-Brne nisu dvi riči! . . Sutra zorom neka 
te vrag nosi, otkud te i donija! . . .  Ti da mi se 
junačiš! . . .  Ti da na konju priplivaš Krku! . . . 
Gubo od gube! Gubo od gube! . . . Ugleda* se 
momak na onoga matitova! . . A bija bi isti on, 
upljunuti on! . . . Krasan misnik, valaj! . . .  Ali ne 
će toga biti, nego ćeš koze pasti! . . .

Čaše i dalje fra Brne, no Bakonja leži i zaspa 
onaj čas, te stricu ne osta drugo no lupnu svojim 
vratima, pa leže i on.

U zamrčak probudi se Načvar nešto voljeniji; 
diže se i otvori vrata, pak se primače k sinovcu; 
gledao je i gledao lepog klapca, koji je u snu bio 
zgodniji; najposlije gurnu ga lagano nogom.

— Diži se. Ive! . . . Ustani, moje dite i donesi 
vode! . . .

Bakonja. jako začuđen, pođe. — Činilo mu se, 
da je protekla godina, a ne jedan dan, otkad je 
r.ij'-Ij'^criji put hodio na česmu Činilo mu se, da se 
on prc metnuo u neko drugo čeljade, i da se  sve 
c-o  njega skroz izmijenilo; da je  manastir mnogo 
manji, a tako isto i crkva; da je voda oko ostrvca 
široka kao more, i da se oko vode, svud naokolo, 
nalaze neki divovi, od kojih strpe čak i sveci u 
crkvi, kojima ni sv, Frane ne može ništa, no im 
dopušta, da mu oko iskopaju. Obuze ga velika tu ­
ga i strah, i vjera mu se pomjeri, te  ne znadijaše, 
kome da se moli, pošto ne bješe navikao da se 
obrće pravce k bogu; plačući gorko, zaželi smrt, 
prijeku, nevidovnu smrt, koja bi ga jednim ma­
hom makla iskraj zlih ljudi, iskraj nejakih svetaca, 
koji nijesu kadri ni sebe odbraniti, a kamo li će 
njega! . . .  Ali domalo obuzeše ga drukčiji osje­
ćaji: ražali mu se nešto na manastirske svetilje, na 
Franu, Jerolima, Vicenca, Perejra, Roka, Brnarda, 
Dominika i Hristifora; vidi ih poništene, pa mu 
se ražali, pa bi htio da ih utješi, jer mu se toga 
maha činjaše, da je nad njima . . .  Pa onda se pre­
pade od te pomisli i stade se busati u grudi, jer 
mu se prizrije. da su sveci strasniji onako naka- 
ženi i da su mogućniji, nego Ii što bijahu prije . 1 . 
»Oni su se pritajali, pa čekaju vrime, kad se niko 
ne bude već nad’ osveti, da udare iz nebu’a na 
prokletnike!« sinu mu kroz pamet i krv mu za- 
plamti od bjesnila, te stisnu šaku i zaškrguta zu­
bima . . . Sad gleda sebe u vratarskim mantijama 
na pomamnu konju, sa golom sabljom u ruci; za 
njim se slegao vas kršćanluk. koliko qa je  od mo­
ra do Kozjaka i Velebita, sve. brate, po izbor mom­
ci, konjici i pješaci. Bakonjin konj kao i da ne o^a- 
de na zemlju, no kao munja oblijeće tu  silnu voj­
sku. a on na njemu, držeći u lijevoj ruci krst, u 
desnoj đordu, sokoli ljute ratnike, pa pred svima 
pregazi neki dug most, za neke široke vode i stani 
se u neku prostranu ravan. Tu sad najprije uredi 
vojsku, pa pod šatorom očati svetu misu, kao što

ako je Pjevalica izliječio fra- Brnu
Smućeni pođoše u trpezariju, gdje im Balegan 

iznese graha i suhe ribe.
— Evalaj ti ga, Grgo! . . . Jopet ti misliš na 

svoj posa . . .  a tako i triba!
— A što će se. duovnici. de! Sve je volja bo­

žja! Njegova je volja da čovik ide doklenka je živ 
. . . Ali, virujte mi, ovo mi je ponilo deset godina 
života! . . .  Ja sam bija izvan sebeka jutroske, a još 
je niko ima’ duše da mi udara glavom o zid! . . .

Duvalo poče jako kašljati.
— Ta-ako! Deset godina, veliš? Taako! Ja bi 

prista i na petnajst za meneka . .
— Ne bojim ti se ja, Brne, za to . . . Nisi ti baš 

primeka srca . , . onaj . , , jesi na prvi ma’, ali te 
brzo prođe! Ali menika je punta ovdinak, i osta- 
ćc, dokle se ne izularim! — pokaza Blitvar na srce.

— Ne bojim vam se ja obama za to! Prikužo- 
ćete i ovo i grđe. Nego se čuvajte oba da vam , . . 
krk! . ’ . da vam žila ne prsne, ka onome, je r ste 
tusti i tilesine. S toga bi bolje da postite po sta- 
rmsku, da postite sve do uskrsa! kaže im Vrtirep.

— Prođimo se šale! . . . Prođimo se zadiva- 
nja na ovi crni dan! . . , Taako! . . .  Je li ikada 
vaki dan osvanuja u kući sv. Frane!? . . .

— Jest, virama, i grđi’ bivalo onda, kad su 
Turci bisnili po našim krajevima . . .

— Bivalo je, može biti, grđi’ fratrima, ali 
ni onda nije nikad svetac naš obrkatija i oćorija!..

— E, platili, da bog da, platili naši iskopa- 
nici! . . .

Trtak dopade.
— Jeto i splava i dva broda! Već su se pri- 

makli i puni su svitine! . .
— Dobro je i to u ovlikom zlu! reče Vrtirep, 

krenuvši prvi . . .  A da nisam se nada, valaj, ni 
njima . . . Biće zapeli o rakite, prije slapova . , .

— Ama, ja ne bi’ pušta’ puna puka amoka . . . 
barem za danas . .

— To će urediti fra Jakov, ne mislite! . . Di 
je on, tu je red! opazi Trtak.

Bješe vjetar utolio.
Srdar i Bakonja i s njima desetak prikovođa- 

na bijahu u splavu, koji su drugi vukli konopima, 
jer vesla bjehu lupeži potopili. Dva brodića, puna 
čeljadi, privezaše za splav.

— Sve sam razumija i znam! viknu Srdar bra­
ći. Ništa mi ne govorite, ni riči jedne . . .

— Dobro, ali na što će ovliki narod? obrnu ta ­
lijanski Vrtirep . . . Znaš, ja bi da ostanu ovi što 
su s tobom, a oni u brodićima neka se vrnu! . . .

— Kako god znaš i oćeš! . . . Vidiš li, da ne 
mogu na nogu stojati, ni očima gledati? . . .  A 
biće još dobro, ako kožom ne platim! . . .

Zaista bješe čovjek kao da je deset godina 
tamnovao. On se uputi lagano k manastiru.

Za njim se izvuče Bakonja, pa Škeljo. Oba se 
jedva na nogu’ đržahu.

Opet nastade i potraja metež, pak se razidoše. 
Fratri otidoše da se odmore; vozari i nekolicina s 
njima ostaše da čekaju Ijekara i suđe, a ostale 
sluge i seljaci u mađupnicu.

Bakonja je nekoliko puta opočivao do ćelije.
Dočeka ga stric:
— Taako! nesrićo, božjače, gubo, izrode, ma­

gare od magareta . . .
bakonja, ne hajući već ni za što, dohvati sud 

pak se nali vode, pak se svuće go i pureobuče suhe 
haljine.

— Taako, bezobrazniče . . prida mnom da se

nekada činjahu fra Ivan Kapištran i SurlC don 
Štipan, prije nego bi na Turke jiMrišali. (Pisme o tim 
dvama junacima, kako ih je spivao fra Kačić, slu­
šao je Bakonja više puta od Lisa.) Zatim vojvoda 
Bakonja opet pojaha Dora od megdana, i krenuo 
pred svojima da traži divove. Idu, idu preko širine, 
sve tutnji pusto polje pod njima. Kad bjehu od­
makli podosta, sjeti se vojvoda, da je i fra Srđari- 
na među vojnicima, da ga stade tražiti, a kad ga 
nađe, izljubi se s njim, i s m jesta ga postavi za 
glavara lijevome krilu, a brata Škemba metnu na 
kraj desnoga, a sam pred svima. Pa onda sila šenu 
zornije, te stade polja viša jeka; ali nakon poma- 
njeg razmaka, no pređe, ugledaše visoke planine i 
pod njima strašne divove, koji bjehu razvili bojna 
krila, da se jedva mogu pregledati. Tada malaksa 
srčanost vojnicima, pa i vojvodi. On stade i ustavi 
vojsku, pa strašnim glasom iščati tropar svetome 
Franju najprije, pa svoj sedmorici manastirskih 
svetaca; što je dalje čatio, to mu je glas bivao ja ­
či, pa najposlije postade kao glas groma, te  se 1 
samome vojvodi koža ježila. (Svih 7 tropara bješe 
naučio napamet već prve godine.) Kad svrši molit­
ve. gledajući put neba, obmu se k neprijateljima, 
ali tamo mjesto đžinova. Bukovičke gole i raskalašeni 
Kotarani! . . . Tad se povrati srčanost vojvodi, te  
viknuv: »Juriš na kraćine!« pogna konja u sav trk, 
a svi ostali za njim . . .  A kraći pleči daše, i b je­
žati stase! . . . Bože mili, što se od njih čini! . . . 
Kršćanluk ih sječe, gazi, kuće im i crkve ruši i 
spaljuje, vješa im kaluđere. za bradine! . . Stade 
cilik kračke dječurlije, stade pomaganja ženskih 
glava, stade graja i treska na sve strane, — a 
Bakonja da se rastOf' od miline . . .

Vraćajući se sa česme, gdje su se ljudi skupili 
pred mađupnicom i gledaju put voza. Pogleda i on, 
aT otuda idu četiri lacmanina na kojima i pored 
njima Dundak i Patak. Kad se lacmani prim ^oše, 
seljaci i sluge poskidaše kape. Bakonji uzavri, jer 
je mrzio kaputlije, bez razlike vjere, kao što ih 
mrze svi dalmatinski težaci. »Valaj i* ne bi čeka* 
gologlav, pa da su četri pretura!« reče Ijutito Ba- 
konja Baleganu, s kojim se srete.

— Jedan jest pretur! veli kuvar.
Bakonja smignu ramenima pa uđe, ali, kako 

strica ne zateče u ćeliji, istrča pred manastir.
Gospoda bjehu već odjahali. Mlađi se načetali 

oko njih. Bakonja prihvati jednu kožnju torbicu, 
koju mu pružio neki škrt uskogaća, živolazan, oštre 
riđe bradice i dosta mlad i prikladan — koliko se 
vidilo kroza suton.

— Ko je ova jarčija? zapita Dundaka.
— A ovo je gospodin likar, ja! odgovori glaso­

vito vozar, pak nadostavi šapatom: — čini mi se, 
da je rkaćina, a čini mi jošte, da mu nije mrža 
kapljica nego menika, jer mu je nos ka* paprika.

— Likar! ponovi u sebi Bakonja. Dakle je  crk­
la ona stara bradata koza, što smo je srili priko- 
lanik! ? . . .

Gospoda »zaprkelaše«, razgledajući manastir, 
pa u neke udariše u grohotan smijeh.

— ̂ A ko je pretur. a, Dundače?
— Jeno ona baba! odgovori vozar, pokazujući 

prstom nekoga bezbrkoga i pristara čačura, plosna­
ta lica i kratka nosa.

— A ko je ona guba . , . onaj kulješa pogure­
ni, bez vrata, a pod nosom mu deset dlaka?

(Nastavit će se)
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I on im se pridružio
(Svirselaik)

Sav se strese i .niaf.ieauii'i od ne- 
(kie nejpoznate oipa^mosti kojoj je 
izložen, a ne zna joi uizirok, -ni o- 
‘bi'jT;-. Ifpaik stisun još jače znjibe da 
izdrži ru ipljivaičkom dvoboju s 
burom, talasiima i morskom s tru ­
jom. U to spotaikne lijevom no­
gom o nešto tvrdo’ na morSkom 
dlruu.

’»GJe, (pa ja sam već tU'« — 
začudi se, [kad malo zatim i ru - 
k  ima doid'irmi plićak uz obalu 
Zminjaka, Sav sretan  duibdko 
urzdaimu, diže ee na kameniitu o- 
balu, preskoči v '^ k i  kameni zid 
; u-^kolči u  vinograd, staroga Paro- 
kac

Teško je koračao, a kadi je 
poOouišSio potrčati s težnjom dia ‘se 
ma koliko zaigirije, vidje kalko m u 
hkilč^e i ’kratlki kapajtić nekako 
6udno sitoje. Htio je iprasaviti- r u ­
ku  u  laktu, ali u  tome je bio — 
na neobjašnjiv način spriječen. 
Kad lje O!pi|pao hlače zapazi da to 
i nije više na njemai odijelo, već 
neka trvdia^ okorjela rnaisia, koja 
m u smeta* pri hodanju.

»Vidi, bogati, -poledBlo se!« — 
izvede kratak zakljiuJčak i ikrene 
dalje.

PBitki i uiski moreuz između 
Zmiinj-aika i Radl.Oja lalko je pre­
plivao. i sad lje napredlavao sjeve- 
roiistofčnom stranom  R/Jl'elja ipra- 
čen uirdicima obijesne bure i mi-

zavjeri, kako itm ne će pasti u 
šalke tek tJiko. Bura je opet, sa 
svakim novirn talasom, ko,.^a je 
s';!vladivao, zabijala ledene iglice 
u lice, čelo .-i k rvavu  ranu  na vrh 
iglave. On ništa nije osjećao. Pli­
vao je uz inat onih što su ga. |  ro- 
gonili. Cak se i radovao tome, k a ­
ko im je umakao:

»■Skočite, alko hoćete i ako sm i­
jete, ZO) mnom . . .  u  na'š^e more 
. ,« i dođe imX' dlat se nasm ije od 
sveg srca, veselo, ludo. »iNe, vi to 
nikada ne ćete učiniti, je r ne 
smijete, ,jer se bojite, je r  ste  (ku­
kavice . .« —
Jedva je završiio sa svojim m o­

nologom i baš je ipoikusao iduboko 
uzdiahnuti što više svježeg zrlaka, 
kad ga jedan velik: ftalajs s b ije­
lom  krunom , na svom vrhu. zap­
ljusnu i on 'S6 zaigrcnu, dobrano 
se natpivši hLadne, slame tdkućilne. 
U tom trenutku  gotovo je  izgubio 
svijest, a kad >se malo povratio i 
pogledao što se sve to s  njim 
dlešava, najednom  oko njega sve 
zaiigr^ u  nekoj Čainobnoj, b lješta­
voj svjetlosti. Učini mu se, kako 
/to otn n ije  više u  m oru, nego u 
nekoj z a s ra n o j ogromnoj šumi 
u  kojoj je naišao — kao i mali 
Ivica i Mi^rica iz fpriiče — na nek. 
čaroiban dfvoirac, konae su zidovi i 
krov od slatkiša, a vrata . proz'-- 
ri od veliikih tabli čcikolade. ‘̂ ;etl 
se svoga starog učitelja od koga

bura snažnim zamasima nosila 
sobom, igr;uj'ući SG'S njima, On 'pod 
tim OTojim crvenim  i, Ikivavim 
nog^ama zaipazi neke krijesnice, 
kojima nije znao (porijeklo. Mislio 
ie da m u se to samo tako čini, ali 
— kad  je istovremeno začuo i 
neki prodoran zvuk i fi.julk tik uz 
svoje ruši, znao je da rto netko 
(PUca na njega'. Kad se Iboilje os- 
viinTao oko sebe, opazio je u  uvali 
Velike Arte, koja m u je sad te- 
žala nasuprot, u  dubini tam ošnje 
seoske rive crnu silhuetu talijan­
skog patrolnog .čamca i neku ču­
dnu cijev na njegovom phaimcu 
iz koje se izvijao nieki usijani, 
sviijietleći trak, p ravo  prem a n je­
mu. Pothčao je Malom Artom  i 
domialo pa je (plivao i posljednju 
vodenu prepreku  između Male 
A rte TI 2ečioe.
K nama, u  lo'gor, u  Desetinama, 

stigao ije tog dana oko 8 sati u ju ­
tro. Sav prozebao i (pozelenio od 
studeni. Ođ čuda smo zinuli kad 
ga uglediaisimo ikako nam  nesiigur- 
na koraka prilazi. Nama, koji 
smo se n._.j  ̂ dobro odjeveni, o- 
ko velike pla?m&ajuča vatre  i gri­
jali se, razgovarajući o tem e da 
li da tog dana bu i? ru č rk  s m e­
som ili bez njega.

Usitali smo i pošli mu u  susret-
On nas je gledao nekim  čud­

nim ,pogledom u  kome je bila z-  
miješiaina i radost, i bol, i tuga, i

junima -veselih sariježnih pahulji­
ca. 'koje 3u navailjiivdie na njega*, 
baš kao da isu m u htjele reći, ko- 
lOko je isve to skuipsi, što on radii, 
neshvatdljivo i Ta kako je
samo (iznua'en i umoran! I pro- 
mrzao je. A te pahuljice, sa  svo­
jom nevinom bjelinom, vesele i 
pipdšne, k£io da su| m u  htijple u - 
tuviti u  ghafvu, kako će Iako izići 
B njim  ffia Q<raj. U ćemenu stairo- 
ga Mihe pokušao je dia' se odmori. 
Sijteo fl€ fu prostor zaštićen od v je ­
tra ii snijiega' i .tatd> onu* se učini 
sve nekako i previše lijepo. Bilo 
niu je  prijatno isOJaditi na) niskom 
karrienu i slulšati miuz/.lku pobješ- 
pjtele 'bure u  ornim 'krošnjania 
miaish.na, kejp su  oviUe i plii!k:.(le 
. . .  — Do ma'lo pa- je njim  ovla­
dao neki' ugodan osjećali topline. 
Zažimiri, glarvâ  onu klone na gru­
di i on, kao kroz san, zaću m aj­
čin glias:

.»Stipe, sinko , , , ispavaj, spa­
vaj' . . . odimori se milli , , —

Osjeti i toplinu dkjmaćeg ognji- 
šitlsj sa koga isu' se( -visoko idlzalfi 
OpOkrneni jezici, a  drvo samo što 
je pujcketalo. Na hiljade varn.ca 
dJzi^o se dk> tamne, -^đave tava­
nice, a  mati je — sva brašnjava 
BprenDaila n^ski [koli^ć. Osjeti se 
najedhom toliko fradostan i lagan, 
kao perce. Čini m u se: letjeti bi 
mogao.

Najpdnom se trgnu, skoć: nsi 
noge i pritom  glavom snažno u- 
diaii’i u nisku tavanici ku'ćice, u 
koju se sklonuo, ai da pritom nije 
osjetio ni bol, ni krv. koja ga za 
čas oblilai. Učini m u se da je čuo 
niski grohot i udar, tu negdje u 
biijzim, kao li neke glasove. Učini 
miu se, kao da 'tog trenutkis' čuje 
poznati miu glas OrlandU i svih 
onih drugih:

»StupOdo . . stupido . , « —
»A — a  . . to su oni« — ipom-i- 

6ii. Ali, ne  ćete me imati lopovi, 
lopovi . — i nagne da bježi ka
sjeverozajpaid(u ne obazirući se na 
viBOke z^ ine , oštro kamenje i 
giuato Igrmlje 'kupina; ne zapaža<- 
jući da su m u cipele negdje o- 
stale. možda i na morskom rltiu; 
rp  ostjećajući udarce bure, ni sni­
jega, ni gubitak krvi. koja je za 
nljliim — iz 'ranjavih, bosih nogu i 
gjiave — ostavljala trag  na či­
stom, sivom kamenju. Letio je 
kr>o 'bez duše i kad prišiio na j­
širem  i najdubljem moreuzu iz­
među Radelja i Skolj.ća,- baci se 
u more, stisne zube i u  sebi se

je i čuo ovu p riču  i dođe mu ča 
se nasmije, jer je nekad.a vjurc- 
vao da« je  sve ito talkO'. Ta ćlilca 
čairobnosti i tajanstvenosti, koju 
je trenutno vidio, Itsi'ajala je vrlo 
kratko. Ubrzo je (bio na- čistu sa 
saznanjem da ne će moći tsko 
pobjeći snažnom snopu svijetl.v 
reflektora «seđimice«, ikoja je nai­
šla  aoiai njega.

>d 2̂ ainda me sad uhvate? — po­
misli, Lnistinktivno zaroni duboiko 
u m ore i snažno povuče svojim 
rukam a u pravcu u  kome je  p'ii- 
Vato. To ,ga je spasilo. On je bio 
jedan od rijetkih ipojedinaca u 
našem  seLo, koji je mogao -roneći 
preć-i irazdialjinu od 'Novog do Du­
gog mola. I sad se sjetio toga, 
kaiko je stotinu imetara znao ro ­
niti ipad morem 'kao od šale.

«I sad ć u  . .« — ziavjeri se sa-m 
sebi i snažno razm ahnu izlikama 
jednom, pa još jednom . . —

U dubokoj šikrapi »Školjića« 
zastao je da ee oidimori i «uhvaiti 
malo zraka«. Kad 'se privlkao na 
nrraik, koji ga je okružav.ao, vidio 
je kako «sedmlca« zamiče za rt 
ploveći niz moreuz dalje, ka 
Murvenjsiku. Sav sretan duiboko 
uzdahnu i — iz opreznosti- da ga 
ne bi tkoi zapazio na kopnu ovog 
malog otočića — krenu, (po-laiko 
plivajući uz njegovu obalu, a da 
odmah zaitm prepliva i moreuz 
između; njega i Male Arte. —

«Sad ćemo lako« — hrabrio 
je sam  sebe- «Još imî ilo pa eto me 

•na Žežici, a to je već kopno, to su 
Modrave. Tamo su partizani i — 
sloboda! A tad:e- Talijani, ehaj . . 
hvatajte me!« —

I nehajno, baš kao da se šeće 
malenim seoskim 'šetalištem, k re ­
tao se na posljednjoj etapi svog 
tegobnog puta. Tamo na iistoku 
nebo, zastrto i dalje obkcim a, 
krto da je -počelo blljediti,

«Ujak iDuka sad bi rekao d i to 
sviće zor.3'« — sjeti se najednom 
staroga ujaka i njegove meteoro- 
log'je. Iza jedne kamene gomile 
zasta->e da pred£.‘hn, .,c- je s t: 
više osjećao potrebu da se malo 
odmori. Jeđv^a se držao na nog''-- 
ma, čija su si'opaila bila crv’ena od 
*,iadeni .i Krvi, kojs' ih je obojila- 
I kao da su na tekla.

«Kakve su mi tx> noge?« — r-~ 
če pc'lughisno, kad/ ih zirpazi.

I kad je htio da krene i u pos­
ljednji juriš prema buri i ri;e t- 
klm pahuljicama snijeg^', koje je

neizvjesnost. D ihteći tijelom, po­
put p ru ta  n a  v jetru , nesliguTnim 
'glasom nam se obrati:

— Drugovi . . du li m e primate?
Z;astao jie, kao dia očekuje naš

odgovor, a onda psde  —■ tu  pred 
svitrna nama — licem na zernlju.

Friskočili smo, presviukli ga u 
Buho odiijelo, previli m u mnogo- 
biiojne rane  i agnebotine i dok su 
ga diruigovi (trlijiiili, inaet'ojeći ga 
privesti svijesti, drugarica Luča 
kroz plač je  govorila^:

— Jadni Stijpe, jadni Stipe . .
A kad je kroz desetak dl.na,

svjež i odmoran,s puš/kom-itralje­
zom ha ram enu, krenuo s jedhcm 
gruipom drugova u  partizane, ku- 
v a r Milije je uvjerljivo, s visoka, 
kao da nam svima želi očitati 
potrebnu lekciju, govorio;

— Jeste  U ga vidjeli, a? A niije 
bio ni organiziran.

G. Jakovčev

I ž - u l t u r a  —  i > r o s ' v | e t a — I c u l t o r a

Raid pedagoškog centra

Stručno usavršavanje  
prosvjetnih radnika

Pedagoški centar u Šibeniku već 
ove škol. god. 1956—57. otpočeo je 
sa stalnim i sistematskim radom 
na stručnom usav.'sa-aiiju pros­
vjetnih radnika kotara Šibenika, te 
je za vrijeme ovogodišnjih ferija 
održao clvanaestodnevno seminare 
za biologiju-kemiju i za fiziku. In­
teres polaznika za seminare bio je 
velik, a značajno je što .se prijav­
ljivanje vršilo na principu dobro­
voljnosti.

Prema važnosti i potrebama na 
ovim seminarima obrađivani su 
predmeti fizika i kemija-biologija, 
kako bi se polaznici detaljnije u- 
poznali s osnovnim načelima plana 
i programa navedenih predmeta u 
budućoj reformiranoj osmogodiš­
njoj školi, te upoznali nastavni 
proces i najosnovnija sredstva za 
pravilno izvođenje pomenute na­
stave, a ujedno i osvježili pred­
metno znanje koje posjeduju. Se­
minaru je prisustvovalo 38 pros­
vjetnih radnika, koliko je dopuštao 
ograničeni kapacitet. Predavači su 
bili nastavnici i profesori gradskih 
škola za dotične predmete, koji ni­
su žalili ni truda ni vremena da 
polaznicirha kroz ove seminare da­
du što više u pogledu same građe, 
novih oblika rada, pozitivnih isku­
stava i njihovog dosadanjeg rada i 
dr. Na seminaru su bili zastupljeni 
najpogodniji oblici rada:' uz kraća 
predavanja, laboratorijski rad, 
konsultacije sa polaznicima semi­
nara, korištenje Dia-filma, prikazi­
vanje nastavnih filmova i dr.
Prema izvršenom anketiranju po­

laznika vidljivo je, da su ovi semi­
nari postigli svoju svrhu. Iako je 
vrijeme bilo veoma kratko, a ma­
terijal opsežan, polaznici su se u- 
glavnom upoznali sa zadacima, u- 
logom, sadržajem, programom, 
metodama rada i sredstvima za 
pojedini predmet obrađen na se­
minaru, a naročito sa pozicija 
odgojnog djelovanja i programskih 
načela naše buduće škole. Seminar­
ski rad uz laboratorijski je dos­
ljedno proveden i ostat će nadalje 
osnovni oblik rada, pred polaznika 
postavlja veće zahtjeve interesa, 
aktivnosti i individualnog rada. 
Polaznici su upoznati sa svim na­
stavnim sredstvima do kojih se 
može doći nabavom ili izradom, 
kao što su upoznati i sa priručnom 
literaturom.

Slobqdno vrijeme koristili su za 
razgledavanje grada, kulturno-hi- 
storijskih mjesta i spomenika i 
posjete kazalištu. Izvršene su i na­
učne ekskurzije i posjete Tvornici 
glinice i aluminiuma Lozovac, 
Tvornici lakih metala »Boris Ki- 
drič« i Tvornici elektroda i ferole­

gura. Stručnjaci pomenutih tvorni­
ca omogućili su svojim objašnje­
njima i naučnim tumačenjima da 
prosvjetni radnici ovim posjetama 
prošire svoje znanje, da se upoz­
naju sa procesom rada, da prošire 
tehničke vidike.

U planu je Pedagoškog centra

u Šibeniku organiziranje stalnih 
seminara tokom školske godine i 
ljetnih praznika za rad u nastavi 
maternjeg jezika, stranih jezika, 
fizičkog i muzičkog odgoja, rada 
u kombiniranim odjeljenjima i t. 
d., a sve prema važnosti i stvarnoj 
potrebi terena.

Škola u Podorljaku

Završio  radom tečaj za rukovodioce 
tamburaških zborova

Mnoštvo tamburaških zborova na 
teritoriju kotara bez rukovodioca 
istakli su u prvi plan potrebu o- 
sposobljavanja ljudi koji bi s nji­
ma rukovodili. Da bi se to pitanje, 
barem donekle, riješilo. Prosvjetna 
skupština kotara Šibenik u saradnji 
s PedagošWm centrom organizirala 
je za vrijeme ovogodišnjih zimskih 
praznika tečaj za rukovodioce 
tamburaških zborova koji je trajao 
14 dana. Tečaj je polazilo 18 u- 
glavnom prosvjetnih radnika pod 
rukovodstvom stručnjaka Duga

Ferde iz Karlovca, koji je upućen 
u Šibenik od Saveza muzičkih dru­
štava NRH. Na tečaju su polaznici 
dobili uvid u poznavanje svih vrsti 
tambura, tako đa če sad većina od 
njih biti sposobna da radi s tam ­
buraškim zborom u svom mjestu. 
Za vrijeme ljeta b it će također 
organiziran ovakav tečaj koji če 
trajati mjesec dana, a na kojem 
će polaznici već održanog tečaja 
usavršiti svoje znanje, a osim toga 
biti osposobljeni i novi.

Krležina drama,Uagoniji‘ 
na kninskoj pozornici
U subotu 9. o. mj. članovi drame- 

Narodnog kazališta iz Šibenika iz-- 
vest će na pozornici Doma JNA dra­
mu Miroslava Krleže »U agoniji«. 
To je prvi put da se u Kninu izvo­
di jedno Krležino dramsko djelo i 
to iz ciklusa Glembajevih, pa je i 
razumljivo da u gradu vlada velik 
interes za ovo gostovanje.

Rad OKUD u Šibeniku \
Omladinsko kultum o-um jetnič- 

ko društvo koje je krajem prošle; 
godine osnovano u Šibeniku na ini­
cijativu Kotarskog komiteta NOH- 
e, počelo je normalno raditi. Fol­
klorna grupa, pod vodstvom Rajkei 
Žepina, uvježbava narodna kola i i- 
gre. Ta grupa će nastupti zajedno! 
sa tamburaškom sekcijom koju vo-, 
đi Nikica Grubić. Obje grupe 
pokazale su dosad dobar n.apre-l 
dak, pa će već u toku mjeseca o 
žujka održati priredbe u okolnim 
selima. <1

Dramska sekcija tog društva i- 
ma da obavi teži zadatak, članovi: 
te sekcije uvježbavaju jednu pove-' 
ću komediju. Zahvaljujući nastoja­
nju prof. Ive Livakovzća pripreme 
se Dovoljno odvijaju i u toj sekciji.’

Članovi pojedinih sekcija poka-j 
zali su volju i zalaganje u dosa-5 
dašnjem radu, i ukoliko nastave 
takovim radom, društvo će doista 
odigrati značajnu ulogu u razvija 
nju kulturnog života u našim seli­
ma. M. Urošević

Savjeti stručnjaka

Ishrana trudne žene
Pravilna ishrana žene za vrijeme 

trudnoće ima veliku važnost, a isto 
tako za normalan tok porođaja, a i 
za zdravlje djeteta i bolje dojenje. 
Evo koje su materije potrebne ženi 

za vrijeme trudnoće
1. Bjelančevine grade tkiva mi­

šića, žlijezda, krvniii ćelija, hor­
mona i t. d. U trudnoći: plod, po­
steljicu, ovojke, plodovu vodu. 
Bjelančevina ima u mlijeku, ja.ji- 
ma i mesu. Normalno na 1 kg teži­
ne treba 1 gr bjelančevina. U trud­
noći treba dvostruko 85—120 gr 
dnevno ili, prostije rečeno, trud­
noj ženi treba dnevno oko 2 litra 
mlijeka, 1—2 jaja i oko 125 grama 
čistog mesa.

2. Mineralne soli — Kalcium i 
fosfor su naročito važni za ishranu 
trude žene i ploda. Dijete koje se 
rodi sa nedostatkom tih soli bit će 
rahitično i imat će loše zube. Is­
hrana koja oskudijeva sa kalciu- 
mom i fosforom dovodi kod tru d ­
nih žena do nemira, nesanice, bo­
lova u mišićima kao i karlici i u 
leđima. Kalciuma i fosfora ima do­
sta u mlijeku, siru i voću. Trudna 
žena treba da pije oko 2 litre mli­

jeka dnevno i to raspoređeno — 
češće po malo. Recite to našim se­
ljankama, jer je važno!
3. Gvožđe — je naročito važno za 

dijete. Majčino mlijeko ima vrlo 
malo gvožđa. Dijete ima rezervu 
gvozda u jetri do šestog mjeseca. 
Gvožđa ima dosta u tučjem mesu, 
jajima, suhom pasulju, špinatu i 
šljivama.

4. Jod — Nedostatak joda u is­
hrani može da izazove teško obo­
ljenje žene — strumu. Isto tako 
joda ima u morskoj ribi i ribljem 
ulju.

Zaštitna hrana. — Desi li se da u 
hrani nema dovoljno vitamina, ta ­
da če doći do nekih oboljenja. Zato 
se vitamini u nauci nazivaju zaštit­
ne hranljive materije. Nedostatak 
vitamina u ishrani trudne žene 
može da dovede do pobačaja, pre­
ranog porođaja ili pak do smanje­
nja otpornosti organizma protiv 
raznih bolesti. Nedostatak vitamina 
B izaziva umor, razdraženost, loš 
apetit, zatvor i druga nervna i mi­
šićna oboljenja. Smatra se da o- 
vaj vitamin olakšava porođaj. Ima 
ga u hljebu, mlijeku, mesu, krom-

piru, povrću i voću. D vitamin 
sprijećava rahitis (zakržljalost). 
Mnogo ga ima u ribljem ulju i zu- 
mancetu jajeta. Za E vitamin mno­
gi naučnici smatraju da utječe da 
se održi trudnoća. Ima ga mnogo 
u zrnu žita, salati, žumancelu, 
mlijeku, naročito u maslacu. K vi­
tamin je važan za djecu koja su 
rođena prije vremena i sklona kr- 
vavljenju kao i kod osoba koje 
imaju slabu jetru. Ima ga i u vo­
ću, povrću, naročito u zelenoj sa­
lati. Vitamin A je važan za zaštitu 
očiju. Ima ga u maslacu, mlijeku, 
šargarepi, zelenom povrću i u pa­
radajzu. Vitamin C štiti zube i de­
sni i čini organizam otpornijim. I- 
ma ga u povrću, voću, šipcima, 
krompiru . . .

Hrana za energiju i toplotu tije ­
la — To su masti i ugljeni hidra- 
ti. S njihovom upotrebom treba bi­
ti obazriv i uvijek se savjetovati 
sa Ijekarom. jer mogu da imaju 
ozbiljnih posljedica za trudnu že­
nu. Najvažnija je hrana bogata 
bjelančevinama, jer se iz njih stva­
ra tijelo ploda. Za pravilno stvara­
nje kostiju treba dosta kalciuma. 
Za obnovu krvi potrebno je gvož- 
de. Vitamini osposobljavaju ćelije 
organizma da normalno funkcioni­
raju. Svu ostalu hranu možemo 
prema potrebi da smanjimo, ako se 
trudna žena prerano goji,
U kojoj hrani su potrebni sastoj­

ci. — Već je rečeno da je dnevno 
potrebno ženi do dvije litre mlije­
ka (kiselog, jogurt). Pored toga o-̂  
na može da jede sir» goveđe meso, 
meso pileta i purana, ribu, prženu! 
jetru,^ bubrege i srce. Treba izbje­
gavati svinjsko meso, čvarke, su­
šeno i slano meso. Riba treba da je 
svježa, a i jedno jaje dnevno Je 
preporučljivo. Voća i povrća treba 
jesti što više. Ova hrana potrebna 
je onim ženama koje su »stalno« 
gladne i koje su sklone pojenju. 
Sokovi od voća također su prepo­
ručljivi, kao i crni hljeb, jer u bi­
jelom hljebu ima manje vitamina. 
Naročito treba pažiti da ne dođe 
do zatvora, je r može da dovede do 
pobačaja. Primjećeno je da su 
l-oj-tignuti odlici rezultati kod 
tvi dnih žena koje patile od tv r­
de stolice (zatvora), ako su u dvije 
litre vode kuhale četvrt kilograma 
suhih smokava ili šljiva i četvrt 
kilograma šećera pa pile taj kom­
pot.

Trudna žena treba da jede u- 
mjereno slanu hranu. Alkoholna 
pića treba izbjegavati, a isto tako 
manje jesti kolač.a i slatkiša. Pre.- 
poručljivo je đa se pušenje duhana 
izostavi za vrijeme trudnoće. To 
je, uostalom, za ženu koja je  rani-J 
je pušila rijetka i idealna prilika; 
da duhan sasvim ostavi.

Dr. Aleksa Miranović
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Šibenik kroz tjedan
N A R O D N O  KAZAL IŠTE

Četvrtak, 7. II. — O, AJ LIPO 
KVRAGU — premijera komedije 
u četiri čina od Branka Matičar ̂ 
Početak u 19,30 sati.

Subota, 9. II. — U AGONIJI — go­
stovanje u Kninu, Početak u 2 ^  
sati. A

Nedjelja, 10. II, — EDUARDOVA 
DJECA — repriza komedije od 
Sauvajona. Početak u 19,30 s a t^

KAZALIŠTE  LUTAKA  

Subota, 9. II. — SKOČICA LOPTI-

g r £>. d s Ic a.___te. r o n i K.
Mjere za unapređenje zdravstvene službe

Uskoro će početi djelovanjem
patronažna i stalna dežurna služba

u  pcisljedn e ■vi'jeme poikre- 
niuito je na šiTdkoj oianovi /pitaaije 
unaipređenja saidaišnje zdravstvene 
službe ma podnučjiu igradi'J. S tim

CA -  predstava za đake I, os-v IdonijetS su fconfcre'.nt p n -
A  jeditoz. lU cilljiu da sbi se zdnavsil-mogodišnje škole.

Nedjelja, 10. II, — SNJEGULJICA I 
7 PATULJAKA — predstava za 
građanstvo. Početak predstava 
16 sati.

K IN EM A TO G RA F I

TESLA; premijera američkog filma 
— MARIJA VALEVSKA — (do 
11. II.)

vena sllužba ipodigla na viši ste- 
,g I pen. Sto ise tiče ipabromažne slu- 
jj \žbe. Ikojih dosad gotovo nije ni 

djelovala, za)kll)ulčeno je da se ona 
što prije orga.aizjra ipremiji posto 
ječim raisipoloživim sredbtvim.';: Za 
nesmuetano iđjelcvanje te s'luižibe 
'bit će adaptirane jedine prostori­
je, osigurat će sd ipotreban struč­
ni ikadbfr i jedina 'kola idiomaće

Gostovanje Jugoslavenske kino- Jiroiavodnje. Patronažna služba
teke — UBOJICA M. — njemački 
film — (12—13. II,)
Premijera američkog filma ' u 
bojama — DOLINA NASILJA — 
Dodatak: Filmske novosti broj
5. (14-17. II,)

SLOBODA: premijera domaćeg fil­
ma — PJESMA SA KUMBARE — 

: Dodatak: Filmske novosti broj 
^ (do 7. II.)
Premijera talijanskog filma — 
VJERNA SJENKA — (8—12. II.) 
Premijeća američkog filma — 

; ŽENE ORKESTRA — (13—17. II.)

djelovali će zasad na itertitorljn št- 
benslke qpćine. Njeno ipostojnnje 
u znatnoj m jeri osjetit će sela, 
čije stanovništvo je  dbsad bilo 
prisiljeno dolaiziiU u. grad da bi 
dioblk) potrebnu zdiravstvenu po­
moć.

NiidlJlje donijet je pi'ijedlloig da 
se ipored posto.)ećeg dežurstva ,po 
rajonima, organizira stalno dis- 
žuratvo liječnika u okviru Doma 
ni i.'odncg zdravlja. Prema tome 
pnljedlogu, ikoj'; će u  najskorije 
vrijeme biti proveden u  djelo, 
dežurna liječnička služba, islkl'ju- 
čivo za hitne slučajeve,- vršit će 
se počam cd jednog sali',' iposlije 
podne do sedam sati ujiuti-o na­
rednog dana. Ta služhJ bit će 
podijeljena .na Idva dijela. Grad. 
ni 6e u -razdoblju cd jednog sata 
poslije podne do 8 s.'iti navečer 
moćii idlolbiti pomoć kod liječnika u 
Domu narodnog zdravlja, a u 
noćnoj službi, koja počinje u 8 
sati navečer i neprekidno traje do 
sutradan uju tie , pacijenti će se 
obrać.siti dežurnom liječniku u 
njegovom stanu, što oe prethod­
no biti oglašeno preko štampe ipu- 
tem javnog oglasa i ;po gradskim

DE2UBNE LJEKARNE
IDo 9. II. — ilI. narodna ljekarna 
i Ul. BratstvisJ i jedinstva. 
jOD 10. ido 13. II. — I, narodna 

ljekarna — Ul. Božiriiara Petra- 
-navića.

IZ MATIČNIH UREDA 

Š i b e n i k
ROĐENI

Francesca, kći Ive i Beatrice 
Merlak; Vedranka, kći Andrije i 
Smiljane Jelovčič; Ivanka, kći Grge 
i Luče Marčić; Goran, sin Roka- 
Vinka i Marije Musić; Vedrana, kći 
Srećka i Jerke Grgas-Cice; Zdenka, 
kći Blaža i Mare Rakić; Rade, sin 
Ante i Cvite Lučić; Vedrana, kći 
Petra i Vjere Batinica; Mirjana, kći 
Bože i Ane Uzelac; Marina, kći 
Milana i Ivke Brmbota; Nada, kći 
Mate i Marije Mijič; Mira, kći Ante 
i Frane Maretić; Branko, sin Vlade 
i Tone Cigič; Špiro, sin Pere i 
Cvite Čorkalo; Danka, kći Božidara 
i Jelene Miljanović; Irena, kći Stav­
ka i Milke Ostović; Nedilja, kći 
Grge i Marije Banovac; Dane, sin 
Ante i Stane Mišura; Ante, sin Lu­
ka i Milke Ostović; Nediljka, kći 
Mladenka i Anke Bumbak,

VJENČANI
Glavaš Milivoj, službenik — Del­

fin Nevenka, službenik; Šižgorič 
Tome, zemljoradnik — Konti Zor- 
ka, domaćica; Bucalo Radivoj, uči­
telj — Kos Marija, učiteljica; Baltič 
Božidar, vodnik I. kl. JRM,— No­
vakov Dobrinka, domaćicaMiljko- 
vić Mile, mornar — Foki Ilonka, 
domaćica; Grubišič Stipe, radnik ■ 
Relja Stana, domaćica i Mikulsn- 
dra Marko, -.adnik — Pekafe Mari­
ca, domaćica.- 

\
UMRLI

Bukić Nikola pok. Štipana, star 
72 god.; Vrljević Branko Mitrov, 
star 5 mj.; Gulin Marko pok. Špi- 
re, star 71 god; Županovič Mate 
pok. Andrije, star 74 god.; Alviž 
Ante Josipov, star 1 dan; Kovač 
Šime pok. Stipe, star 54 god.; Vin- 
cetič Đilda, stara 58 god. i Mileta 
Stanka rođ. Guberina, stara 71 god.
K n i n

ROĐENI
M'lena, taci Milana i Miljee Pet- 

taoviić; Bc'ško, sin Đurđa i, Marije 
Džepina; Mirj^a'., Doći Mlama i 
Jelice MiarjanovSIć; Zdenfco, sin 
Alije ; Viuikice Hodiović; Vasilj, 
£ijn illlje i Milice Cvijamović; .Bi­
serka, kći Jove i Anđe Br.ailaš; 
Kata, kći Josipa i Marije Panać; 
MSlenja, kći Timot-Mile i Milke- 
Zfetke Bomić i 'Delsanka, kći O- 
brad'a i Save Marfcoš.

VJENČANI
Knežević Dušan, zidar — Vuk- 

mirović Smiljana, radhiic.ai; Milić 
Điuraiđ, zemljoradnik — Bukoip- 
vić Milica, dtomaćLca; Nonković 
Omitar^ ž^ezn ićar — Medaković 
Boa, dbmaćica; Gavranović Du­
šan, poslovođa — Gsmbiroža Ja- 
nja, kiuhariica i Krvavica ing, 
Miiriko, agronom — Medaković 
Mirjana, domaćica.

, UMRLI
Mi^ihrada Blijai Anonije, star 40 

god.; Anić-(5urko Ana ž. Ante 
stara 79 godi.; Borović Stanko pk. 
Petra, star 82 god. ,i U-boviĆ Sta­
na uld. Krstana. stara 70 god

Ijekarriama. Za potrebe dežurne 
sliužlDo bit će os:igur,:na jedina 
kola

Gernijj zaključci doneseni su na 
posljedinjem 'sastanitau uiprai-vno-g 
odlbcira Doma narodnog zdravlj.at 
u Šibeniku.

edena lokacija 
za gradnju nebodera

Kako doznajemo iz Sefci'eta'i-i- 
jata 7 .1 komunalne poslove NO 
općine, U iikoro  će započeti izgra­
dnja j -š dviju stambenih zgrada 
s ofco 35 -stanova. KemandJa JRM 
i-.!Vosl:ral 6e gradnju trcikatnice u 
ulici Bori.sa -Kid'iiča ( do said;ašnj|e 
kuće Stešića). U prizoml.iu te 
zgrade predviđene ti'u ;pro-storij|e 
za .raj:ntl-.-u zdravstvenu a.mbu- 
lamtu. Na uglu ulice Borisa Ki- 
du'iča. i lve-Lo.le Ribara (pored 
zgraiG® Ta'fra) Naroidni edibor ko- 
taira ip .diilli će za isvoje siiužben'ike 
četvE! Jkatniu agradiu.

Ov-ii dana Komanda JRM za- 
tražii.a je cid Narodnog odibora 
općine Siibenik da 'im se bdlredi 
lokacija za gradnju najveću stam ­
bene zgrade u Šibeniku koja, će 
imati 9 Ikato.va. Lokacija je već 
i'zvr?eo3. Zgrada će ise podići na 
prostora ispiied s,?da-gnjih lučkih 
sklad'i'šta.

U laboratoriju Doma narodnog zdravlja

Sudska kronika

ZA POKUŠAJ UBISTVA - 3 GODINE! ZATVORA
Marko S-moCiilć Sitipin az Puti- 

ćanja Itaoidl Tijesnaga odgovar,:.t> je 
nedavno pred Oknužnim auidlom u 
Siben-ikiul za poitaušaj ulbistva, ko­
je je izvršilo 12. pros'i-nc.a prošle

Kažnjeni zbog krađe i 
nedopuštene trgovine

Kotaii-Blki sud u  Silbeniku donio 
je iU ipo-sdilisidnje ivrijeme -nekoiJKo 
presuidla zibog 'krade i nedioipušte- 
ne tngov.ne. Tako j/e Bui.ko Josipa 
kaznio na diva mjeseca zatvora 
žbog Ikn-đe ođ oko 100 kg smo- 
■kava, taoliiu je izvršio u Trilb-unju, 
a Ivana Zjvlkovića MiJ^kai osuo.o 
je na jieđan mjesec zatvora Zbog 
neovii litenog vođenja tngov.na. 
On je lu -razidlobljiu oid 1950. do 
19501 godiine kupovao i prepi'oda- 
vao nielkoiiitao kiciLa (đea'dinere). 
Zibog knade izvjeenib ik„u;lč'.na b.i- 
■kienih Balbirnlca u  Tvornici elek­
troda i ferolegura osuđeni su 
Dunko Barariović N lkcili-n n.a 1 
mjesec i 20 danti, a Petar Pile 
Jooi;po.v na tri mjesec..' zatvora- 
Ljubica iMiilk-.ć Tcmina kažnjena 
.je sa Idiva mjeseca z. itvcra, što je 

■jed.nom radniku u  Tvornci ©lek- 
trc.'da i ferolegura, odnijeva ručni 
sat. i

godine u  cpćinislkoj aimibuilanti u 
Tijesnom. On je lom prjlikom na­
pao i .nožem lu vrat ubo Krešu 
Begića, nanijevši mu težu ozlje­
du. Sud je isitao iri:i stainovište Ida 
je Smollić to izvirš.i.o s umišij.a- 
ijem, pa ga oS'Udio na
kaznu trajanju od - 3 go­
dine sitrogog zatvorai Na
raspravi je utvrđeno da je dan 
prije i.irag.čncg događ,;'ja d:š.o .z- 
među nj'ih do svađe i fizitk-cg o- 
bračunavanja, kojom prigodom je 
Biegić udario £!;:šom .u glavu 
SmoLića i ovaj, u inamjeri da mu 
se osveti, ipo'taušao ga je sutrai:: n 
Ubiti 'nožem.

Kretanje brodova
Brod »Makedonija« isplovio za 

Rangoon s teretom od 250 tona ži- 
čanih eksera i 1500 tona betonskog 
čelika. Talijanski brod »Frumento« 
krcao teret od 2000 tona cinkovog 
koncentrata te isplovio za Francu­
sku. Brod »Korana« isplovio za Iz­
rael, prethodno ukrcavši izvjesnu 
količinu sandučnih dijelova. Tali­
janski brod »Fran« krcao je 1100 
tona cinkovnog koncentrata i jelo­
ve građe, te isplovio za Francusku. 
Brod »Krka« isplovio je sa teretom 
manje količine drvene građe za lu­
ke Bliskog Istoka. Izraelski brod 
»Nakhshon« isplovio je s teretom 
od 980 m3 bukove jelove građe.

U luci se nalazi brod »Triglav«, 
koji uz obalu Tvornice elektroda i 
ferolegura krca izvjesnu količinu 
rudače. Danas se očekuje dolazak 
američkog broda »Michael C.« sa 
teretom pšenice od 10.900 tona.

ZANATSKO-TAPETARSKO-
DEKORATERSKA RADNJA
Šibenik — Matije Gupca 2

VRŠI POPRAVAK otomana, kau­
ča, šušta i štramaca. Usluge obav­
lja i uz potrošački kredit. Izradba 
solidna. Cijena prstupačne,

ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIBENIK

RASPISUJE U ROKU OD 15 DANA

N A T J E Č A J
za gradnju trai'o-stanice »DR.A 1 A« u Šibeniku sa predračunsko.’.a 

sumom od dinara 2,100.000.—

Uslovi natječaja i tehnička dokumentacija mogu se dobiri 
svakog radnog dana u upravn.3|, zgradi.

Licitacija se održava dne 21. II. 1957. god, u 10 sati u uprav­
noj zgradi Električnog poduzeća Šibenik.

UPRAVA

Nasukao se 
brod ,,Krk ‘

Na pruzi Skradin — Šibenik, u 
utorak ujutro, prilikom manevri­
ranja, nasukao se u raslinskoj luci 
brod »Krk« koji pripada Jadranskoj 
linijskoj plovidbi. Brod je naišao 
na pješčano dno. Pričinjena šteta 
nije velika, pa će brod po svoj 
prilici biti u toku današnjeg dana 
izvučen vlastitim strojem. Do nez­
gode je došlo zbog slabe vidljivo­
sti. Spomenuti brod privremeno sa­
obraća na ovoj pruzi. (M,)

Kad su obiteljske prilike nesređene...
Jedne subotnje večeri, zabav­

ljao se u Narodnoj kavani, u 
društvu poznanika, jedan mladi 
bračni par, bez djece, iz Ulice 
JNA. Sve je lokij u v-,'S3lom ra­
spoloženju. Čaša za čašom vna 
nadolazile su na stol, gotovo geo­
metrijskom progresijom. Pribli­
žavali su se kasni večernji sati, 
stol je i odveć bio pun flaša, ča­
ša i prolivenog vina. Kad odjed­
nom »štimung« je promijenio 
svoju fizionomiju, postao je ne­
podnošljiv. Bila je dovoljna jed­
na sitnica, pa da se sve okrene 
naopako. I dugo nije trebalo če­
kati. Riječ po riječ, popraćene s 
uvredama i odnosi među brač­
nim drugovima su se izmijenili. 
Uslijedio je plač »slabijeg spola« 
i šamar po muškom bračnom dru­
gu. Društvo se raspršilo, no žena 
je i dalje ostala u svom »štimun- 
gu«, izišla vani, i valjda iz inata 
ili pak da na sebe skrene pažnju, 
na dvjema obližnjim prodavaoni­
cama polupala je nekoliko staka­
la . .  .
Možda čitav slučaj ne bi bio ot­

kriven, da se organi Narodne mi­
licije nisu našli u blizini. Ovaj 
događaj imao je svoj epilog u 
kancelariji suca za prekršaje.

gdje su u ponedjeljak saslušani 
mladi izgrednici.

— Spomenute večeri bila sam 
malo raspoložena . . .  i zbog jed­
ne »sitnice« muž me stao vrije­
đati — kroz plač počinje priču 
21-godišnje žena.

Upitana zašto je pravila izgre­
de na javnom mjestu, nastavila 
je drhtavim glasom:
— Muž mi je dobar, ali ja imam 

slabe živce i momentano sam se 
zaboravila . . . Stanujem pod ne­
normalnim uvjetima: u potkrov­
lju, kod očuha koji mnogo pije i 
izaziva svađe.

— A vaš raniji život, prije stu­
panja u brak?

— Još kao dijete upućena sam 
u popravni zavod, a zatim je 
uslijedio bijeg iz doma, sukob sa 

zakonom i — dvije godine zatvo­
ra. Nije mi poznato da je moj 
bračni drug bio ranije sudski 
kažnjavan, jer o tim stvarima ml 
ne razgovaramo . . .
Tako je otprilike tekla žalosna, 

ali istinita priča mlade žene, na 
čijem se licu duboko odrazuje 
slika nesređenih obiteljskih pri­
lika još dok je bila dijete. Ovaj 
i slični slučajevi, jer je 1 društve- 
problem, ne bi nezapaženo tre­
bao proći. (J. J.)

P r v e  m  € L  s  k  e
n £ i  g r č u l S i v i m  u l i c £ u n £ i

u V
liarodBiom kazalištu
u četvrtak navečer šibensko Na­

rodno kazalište izvest će novu pre­
mijeru — O, AJ LIPO KVRAGU — 
šibenske šene u 4 dijela od Branka 
Matica, u režiji Arse Jovanoviča, 
člana Narodnog kazališta iz Zadra. 
Inscenaciju je priredio Krešimir 
Katić, akademski slikar iz Zagreba.

U nedjelju navečer pojavile su se 
prve maske na gradskim ulicama. 
S obzirom na povoljne vremenske 
prilike izgleda da će se ove godine 
ponoviti 1955., kada su ulice i tr ­
govi bili preplavlleni velikim bro­
jem maski. Da se slika iz ranijih 
godina ne bi ponovila i ovoga puta, 
želimo skrenuti pažnju na neke či­
njenice.

Već u ovo nekoliko večeri mogli 
smo zapaziti da je izvjestan broj 
maski neuredno odjeven, a neke 
pak na sebi imaju razne stare 
predmete, koji ni u ko­
jem slučaju ne djeluju 
estetski. Nadalje pak, da bi se o- 
sujetili eventualni ispadi pojedina­
ca, kao što je to bio slučaj ranije, 
možda ne bi bilo suvišno kada bi

sve maske posjedovale posebne le­
gitimacije.

Smrtni slučaj u 
kavani

1. o. mj. dogodio se n|2sv. tai- 
dašnji sl'uićaj. Izju/tra oiko 10 isati 
n'-glo je  ipoKlEo Tl-godiišnjoilcu 
Mantau Galima, ipenzioneru iz Ši­
benik, (, u vrijeme ikad se nalazio 
u kavani »MedMlić«. Sva nastoja­
nja da ga se sipaisi bila su uzalud­
na, jer je smrt momjenta.no na­
stupila. Izvidi-ma, koji su n.'ikon 
t->ga izvršeni, utvrđeno je da je 
sm rt na-stupila uslijed kljenuti 
s: ca.

SAOBRAĆAJNA NEZGODA 
U subotu poslije podne u sao­

braćajnoj nezgodi lakše je povrije­
đen 66-godišnji Božo Omašić na 
kojeg je u Ulici Bratstva i jedin­
stva naletio biciklista Ivan Lepur 
pok. Pavla. Do nezgode je došlo, 
jer su obojica išla nepropisnom 
stranom. U obližnjoj ljekarni ozli­
jeđenom je pružena pomoć.

KRAĐA U AUSTRIJSKOM 
PRATERU

Organima Narodne milicije pri­
javljena je krađa izvršena u au­
strijskom Prateru. Nepoznata lica 
odnijela su razne predmete u vri­
jednosti od oko 32,000 dinara. Or­
gani vlasti vrše potragu za počini­
teljima.

Dopisi Čitalaca

Ne smije se više 
tolerirati

stanovnici Ulice Ante Šupuka tu ­
že nam se na nečistoću, koja izbija 
iz tamošnjih kanala, tako da prijeti 
opasnost da dođe do zaraze. Nai­
me, sve kuće u toj ulici, osim jed­
ne, nemaju priključak na gradsku 
kanalizacionu mrežu, iako je goto­
vo u svim kućama postavljen klo­
zet s odvodnim kanalom do ulice, 
tako da nečistoća izbija iz kanala i 
vlaga koja uslijed toga nastaje 
prouzrokuje štetu u kućama. Više 
puta dano je do znanja mjerodav­
nim vlastima da to pitanje riješe, 
ali je sve ostalo uzalud. Stanja, u 
kakvom se danas nalaze te kuće, 
ne smije se više tolerirati. Ne samo 
u interesu zdravlja tamošnjeg sta­
novništva, već i zbog javne čistoće 
uopće. (S,)

SKUPŠTINA KUGLACKE 
ZONE ŠIBENIK

U nedjelju 10. o, mj, održat će 
se u prostorijama Sindikalnog vi­
jeća godišnja skupština II. ku- 
glačke kone Šibenik. Između, osta­
log, na skupštini će biti osnovan 
i kuglački podsavez. Početak u 10 
sati.

Tužnim srcem javljamo prij ateljima i znancima da je 21. I. 
1957. godine nenadno preminuo u Trstu naš dragi i neprežaljeni 
suprug, otac i brat

LJUBIČIC JOSIP POK. PAVLA 
dipl. inženjer

Posmrtni ostaci bit će pren eseni iz Trsta u Zadar, gdje će 
biti sahranjeni u obiteljskoj grob nici.

Šibenik, 4. II. 1957.
Ožalošćena obitelj
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O  R T
u susretu protiv splitskog „Halduka"

„Šibenik" je zaslužio 
povoljniji omjer

zan i ml j i vos t i  - p o u k a  - zabava
meto! s d d f lM I

Po idealnom vremenu odigran 
je u nedjelju na stadionu »Rade 
Končar« prijateljski nogometni su­
sret između »Hajduka« i »Šibeni­
ka«. Pobijedio je »Hajduk« sa 6:2 
(2:0), Strijelci: Rebac u 11., Bego u 
41., Vukas u 69. i Papec u 72., 75. 
i 88. minuti za »Hajduk«, a Zorić u 
49. i 50. minuti za »Šibenik«, Gle­
dalaca oko 3500. Sudac Crnogača 
obavio je dobro svoj zadatak uz 
suradnju međašnih sudaca Bela- 
mari' a i Buknia

-»HAJDUK«; Vulič, Kokeza, Ra- 
dović, Žanetić, Brkljača (Grčić), 
V-kas (Krstulov'Z), Bego, Papec, 
Krstulović (Vukas), Rebac (Viče- 
vić), Garov.

»ŠIBENIK«: Bašić (Aras), Bujaš, 
Supe, Rak (Živković), Iljadica, 
Tambača (Blaževič), Zorić, Stošič, 
(Bego), Škugor, Tedling, Živković 
(Stošič).

Za prošlogodišnji poraz u natje­
canju za Jugoslavenski cup mom­
čad splitskog »Hajduka« uspjela se 
rehabilitirati, ne samo solidno 
predvedenom igrom, naročito u dru­
gom poluvremenu, već visoko po­
stignutim omjerom. Dok je 1. polu­
vrijeme proteklo u slaboj i neza­
nimljivoj igri, dotle je nastavak 
poprimio živ tempo koji nije po­
puštao do kraja. Ipak »Šibenik«, u- 
slijed nedostatka kondicije, nije 
mogao u tom dijelu uspješno pari­
rati razigranoj jedanaestorici Spli­
ćana. Sve njihove linije funkcioni­
rale su gotovo bez griješke. Preo­
kret u igri »Hajduka« nastupio je 
u času kada je kontinentalan Vu­
kas zamijenio mjesto sa Krstulo- 
vičem. Od tada je Vukas, uz od­
ličnog sekundanta Papeca, bio no­
silac svih napada i stalna opasnost 
za vrata »Šibenika«, koji je na go-

ŠIBENIK JE DOBIO DVA NOGO­
METNA INSTRUKTORA

Zavod za fizički odgoj organizi­
rao je nedavno u Splitu tečaj za 
nogometne instruktore. Pored sed­
morice kandidata sa p.od • .čja 
Splitskog nogometnog podsaveza, 
tečaj su s uspjehom završni Aule 
Erak i Boško Karadžole iz Šibeni- 
kt. Erak će uskoro početi irem: iti 
momčad »Šibenika«, a Karadžole e- 
kipu »Radničkog«.

lu imao prilično nesigurnog .Arasa. 
Prema prikazanoj igri na terenu 
momčad »Šibenika« zaslužila je ne­
što povoljniji rezultat. Ipak pobjedi 
»Hajduka« nema prigovora, jer je 
bila superiornija, poletnija i borbe- 
nija ekipa u kojoj su tehničke fi­
nese, osobto one Vukasa, pobrale 
u više navrata aplauz brojnih gle­
dalaca.
U prvim minutama »Šibenik« je u 

dva navrata opasno ugrozio gol 
»Hajduka«, ali zbog nesnalažljivosti 
pred samim Vulićem nije bilo ni­
kakvih rezultata. Najprije je Zorić 
iz blizine neprecizno tukao na gol 
i lopta je od Vuliča odbijena u 
korner, a malo zatim udarac Šku- 
gora završava u golaut. U 11. mi­
nuti »Hajduk« izvodi prvi korner iz 
kojeg Rebac postiže prvi zgoditak, 
a minutu kasnije jedan oštar šut 
Tedlinga gotovo je okrznuo stati­
vu. U 18. minuti domaći su pro­
pustili sjajnu priliku da izjednače. 
Netko iz navalnog reda prosto nije 
znao iz neposredne blizine ugurati 
loptu u mrežu. Do odmora »Haj­
duk« izvodi dva, a »Šibenik« jedan 
udarac s ugla. U '’l. minuti .jedna 
opasna navala »Hajduka« pošla je s 
desne strane i lopta se začas na­
šla iza Bašičevih leda. To je bio 
drugi zgodidak, koji je djelovao na 
publiku kao hladan tuš. Krivicu za

Od svih rr;etala, zemaljska ko­
ra said.rži nal’više aluminija. Pa i 
čitavi krajevi n;.še zemlje Jisžc 
zaipravo na aluiminiju, točnije re­
čeno na njegovoj 'luiiaiči-'boksitu. 
No, premdia aluminij sa'činjav;:' 
desetinu tež'ne čitave zemaljske 
kore, ipak .’je njegovo iskorišta- 
v.ainje telk počelo — ra6una,iajći 
u historijskim >razm,jerjma. Raz­
log za to jest njegovo veoma 
komplicirano dblbivanje iz a.kimi- 
nljsikih rod, da, pri čemu su iPo- 
trebne velike količine jeftine e- 
leiktrične energijie, a tciga još 
pred] stotinjak godina nije bilo- 

Metalurški stručnjaci nastojah 
su đa iprcnadu ekonomičnije me­
tode nj'eigCive iproizvodnje, u če­
mu su ipoetizali sve veće usjpjehe. 
Već goidine 1900. piroiizvedeno je 
7500 tona ovog mietala. u  isto vri­
jeme pronalazile su seimogućno- 
sti za njegovu primjenu u  raz­
nim gr.'inama. iindulstirijei. Svoje 
pravo m.jesto našao je ovaj metal 
tek s ipojavom i razvirtkom avij'U- 
cije. Za vrijeme II svjetsfccg ra­
ta proizvodi se na gedinu 3 mili.- 
juna tenisi aluminija, a upotreb­
ljava se gotovo Isključivo za 
graidln.ju aviona. Velikoj .projeved- 
nT i njegovoj primjeni nisu p/i-

Zamjena stana

ZAMJENJUJE SE TROSOBNI KOM­
FORNI STAN U PULI ZA TROSOB­
NI ILI DVOSOBNI U ŠIBENIKU. 
INTERESENTI MOGU SE OBRATITI 
NA ELEKTRIČNO PODUZEĆE — 
ŠIBENIK.

» Š i b e n s k i  l i s t «

orfcan Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni I odgovorni nrednlk

N i k o l a  B e g o

UrednUtvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bnčić 5 .  Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-293 
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 dinara
TUak; »Štampa« Slbentt:

U60STITELJSK0 PODUZEĆE ,,JADRIJA“ 

H o l e l  „ K r k a "  —  Š i b e n i k

PRIMA OD 1. II. 1957, A BONENTE ZA PREHRANU 
Pretplata za 30 dana, lučak i večera, iznosi Din 7000.—

JELOVNIK
R u č a k :  juha, meso, dva vari /a salata i 3 kom, kroha. 
V e č e r a ;  meso, dva variva, salata i 3 kom. kruha.
Jedamput nedjeljno kolači.

Prijave prima svaki dan šef sale hotela »Krika«. Posluga 
brza i solidna. Na jelovniku svaki dan tri vrste menija. Jela 
su ukusna i na domaći način pr u edena. Uprava

do.ijjele Bamio nove metede .pro­
izvodnje, nago li (pron, ilazak raz­
nih al'uiminiijiskih legura koje su 
ješ više pobo'l.jšale’isvo.jstva ovog 
vrijednog metala. Nakon rata nje­
gova se primjena iprbši.T.la i na 
m'''nod: osku uicc treitau. On se o- 
sobiito upotrebljava u elektroten- 
nici, indiustri.ji aiUtcmiciti.'Ia, ibro'do- 
graidnj'i, građevinarstvu, za razne 
kućne potrppštfine i mnoštvo diru- 
gJr .proizvodia.

Z, ! p’roizrvcdnj.u aluminija nije 
đovol ia.n samo bcikisit, već siu lu 
iix>trebnie velike količine jeftiiue 
elelkiirilčne energije, zatim znatne 
količ.inie ugljena i t. di. To naj­
bolje igovori zašto .je naša zemlja 
toliko ipagodna za stvairanje sna­
žne aluminijske indtuutini.jie. N, i'a- 
ziišta b-lcsita u našoj zemlji su 
ogromna, izvori elektr. energije go­
tovo neiscnpni, a imamo i diovoljno 
ugljena. A što je još veomri važ­
no, sve je tio koncenrtriiranjo u- 
glavnom na istim ipodiručjiima.

■Premda u  našoj zemlji postoje 
ogromne kdličine boksita, idluimi- 
nijska indlustrija Iprije rata raz­
vijala se veompl sporo. Pred II- 
sv.;etsiki rat naša zemlja proiz­
vodi svega 1.795 tena iTiuiminija, 
na godinu. Nakon osliucibođenja

ipbčelo se, uz ostalo, raditi i na u- 
ni predenju ove grane indiustirije 
Proširena je tvornica u Lozovcu 
s predviđenim kapacitetom od 
3000 tona, ipodignuta je vel'.ika 
tvornica u Kid'ričevu s 'k.ipacite- 
tem od 30.000 tona i valjaonica u 
Sibeniiku 's 'prediviđienlim kapaci­
tetom od 4,500 tena i l'o.OOO 'tona 
valjanoga aluminija na godt-niu- 
Med'utim, sa svim tim 'kapaciteti­
ma naše velike rezerve boksita 
bile bi istkoirlštavane tek u  nez­
natnoj mjeri. Zibog toga .je S a­
vezno izvršno vijeće donijelo 
■ođltiiku da, uz fjnancij.šku pomoć 
i tehničku, eunaidnju sa Sovjet­
skim Savezom i Demdkratslkom 
Republikom Njem'ačkom gradi 
veliki lalumlnii jiski kombinat u Or­
noj Gori. Predviđa ise da će se o- 
vaj (program ostvariti za- 10 igodi- 
ni' i. 'Taidia će Juigosilavija -proizvo­
diti .205000 tona aluiminij-a nia 
godinu, 'čime će se uvrstiti me­
đu važne izvoznike aluimilnija u 
svijetu. S obzirom n:i naše rezer­
ve, a i kapaciteta koji su pred­
viđen; u  širem 'perisipektlvnom 
planu iz'gra'dhje aJuimiinljske in- 
diustrijie, nalša će zemlju piostati, 
naJkon ostvaren.ja toga plana, je- 
-diii-n cd najvećih proizvođrča alu­
minija 'U E'VT'cpi.

LIJEK OD KUKURUZA 
Cenir.ulni naučno-istraživaički 

apotekarski institut u Moskvi 
predlložlo je medicinslku primjenu 
ekslrata dobijeneg ,;z lučka ku ­

kuruznog cvijeta, i to za liječenje 
oboljenja jetire ipra'ćanih zastojam 
otic.r.mja žuči. Kod bolesnika koji 
uzima.ju -avaj lijek veoma ' brzo 
zaipaža -se slabljenje i iščezavanje

ovaj zgoditak snosi Bašič. Malo 
prije polaska na odmor uslijedila 
je jedna opasna navala »Šibenika«. 
Iz veoma krasne pozicije Zorić je 
oštro, ali neprecizno tukao — lopta 
je otišla preko gola.

Nastavak utakmice bio je daleko 
življi. Prvih deset minuta pred go­
lom »Hajduka« redale su se jeana 
gužva za drugom, iz takove situa­
cije »Šibenik« ne uspijeva samo 
smanjiti rezultat, već izjednačiti na 
Z;2. JOŠ kratko vrijeme vladao je 
pritisak »Šibenika«, a onda su se 
gosti odjednom trgli, sredili svoje 
redove i preuzeli inicijativu koju 
nisu ispustili do kraja. To je peri­
od očite nadmoći »najauka«, uz­
budljivih situacija pred golom »Ši­
benika«, izvanrednih ciriblinga, us­
pješnih bjegova i oštrih udaraca 
Vukasa i Papeca, koji su i naj­
zaslužniji za tako visoku pobjedu. 
U tom dijelu omjer kornera 7:2 u 
korist »Hajduka«. U 56. minuti 
jednu opasnu navalu gostiju »zau­
stavila« je stativa, a minutu kasni­
je, nakon slobodnog udarca, koji je 
tukao Vukas, Bego je prihvatio 
loptu i snažno odapeo ali je Aras 
uspio odbiti u korner. Poslije Vu- 
kasovog vodećeg zgoditka »Šibe­
nik« je izveo jedan protunapad i 
lopta je pogodila stativu, a zatim 
je netko od igrača »Šibenika« viso­
ko tukao preko gola. Do kraja u- 
takmice »ITajduk« stalno napada i 
Papec u kratkom razdoblju postiže 
za redom još tri zgoditka. U pos­
ljednjoj minuti umalo da »Hajduk« 
nije povisio omjer, nakon što je 
izveden udarac s ugla, ali obrana 
»Šibenika« bila je na mjestu i su­
dac je dao znak za svršetak. Publi­
ka je ovoga puta zadovoljna napu­
stila igralište, jer je posljednjih 45 
minuta vidjela zaista lijepu i uz­
budljivu igru, ma da borbu dvaju 
neravnopravnih partnera.

»Hajduk« je najbolje pojedince 
imao u Vukasu, Papecu, Žanetiču, 
Garovu i Kokezi, dok su se kod 
»Šibenika« istakli Tambača, Zor i, 

.Supe i Bego. (J. J.)

OBAVIJEST
Opće bolnice u Šibeniku
Upozoravaju se građani da 

pridržavati se u cijelosti UpuLst 
cijskog poslovanja u zdravstveni 
rodne Republike Hrvatske (Naro
9 i 10 propisuju:

Primitak osoba u bolnicu vr 
vima — na temelju uputnice za 
vlašteni liječnik (liječnik Doma 
stanice. Dispanzera).

Osigurane osobe primaju se 
bolničko liječenje izdane od ovi 
ječnika.

Osobe, za koje snose nakna
10 u cijelosti ili djelomično) ili 
se u bolnicu na temelju uputnice

ovlašteni teritorijalno nadležni 
Na uputnici osigurane osobe 

liječenje osnosi narodni odbor ili 
se nadležni zavod za socijalno o 
ili drugi državni organ, koji je 
za bolničko liječenje dotične os 

Osobe iz prethodne rečenice 
čenje — dužne su prilikom nastu 
na uvid isprave iz kojih se vidi 
zan na plaćanje naknade za njih 

U hitnim slučajevima prima 
iju potvrde dežurnog liječnika o 
lesnike — u koliko nisu sami o 
treba naknadno pridonijeti na 

je obavezan za plaćanje naknade 
Osobe, koje su obavezne da 

stvene usluge, plaćaju prilikom 
10 dana liječenja. Nakon iskoriš 
od takove osobe daljnji preduja 
va primljeni predujam nakon izi

je za prijem u bolnicu potrebno 
va o načinu financiranja i finan- 
m ustanovama na području Na- 
dne Novine broj 54/56.), čiji čl.

ši-se — izuzev u hitnim slučaje- 
bolničko liječenje, koju izdaje o- 
narodnog zdravlja. Zdravstvene

u bolnicu na temelju uputnice za 
aštnog teritori i'ilr.c nadležnog li-

du za liječenje narodni odbori (bi- 
drugi organi i ustanove, primaju 

za bolničko liječenje koju izdaje 
liječnik.

i osobe čiju naknadu za bolničko 
drugi državni organ, naznačuje 

siguranje, odnosno narodni odbor 
obr.vezan na- plaćanje naknade 

obe.
— uz uputnicu za bolničko lije­

pa bolničkog liječenja pridonijeti 
ili dade zaključiti tko je obave- 
ovo bolničko liječenje, 
ju se osobe u bolnicu na teme- 
hitnosti slučaja. Za ovakve bo- 

bavezni za plaćanje naknade — 
uvid isprave iz kojih se vidi tko 
za bolničko liječenje, 

same plate naknadu za zdrav- 
prijema u bolnicu predujam za 
čenja tog predujma naplaćuje se 
m za 10 dana. Bolnica obračuna- 
aska iz bolnice odnosne osobe.

oboili.

ZAHVALA
Za sa vjesno, požrtvoivino i ajspje- 

šno -liječenje, Ikao za 'Uikaziinu mi 
’bi'i-go;, koja zaslužuje svako ipri- 
z-nanje, ovim. ;putem izražavam 
zahva-nost sipecijalisti dm . Ivi 
Marij-a-nijiu i dinu. Miirfcu Zanliino- 
v9ću, kao i ostalom osahl.jiu Ibc’iini- 
ce koje -mi ,je pružilo ipirvu pomoć. 
Iglo tako izražavam inajto.pliju 
zahva-kicist dm. Kreši Trlaji ikoj'j 
je hlaigcvrismenom i soliidinom :.n- 
tervencij'om lu mom najknii;tični- 
jem stanjai nairedio da me se hit­
no preveziS u bolnicu, što mi je 
olakšalo moje bolove.

P'O'j.-ebno je naglaisiti da je 
bci.aićka njega na viisini Od bol­
ničkog ci-idbl.ja- treiba spomenuti 
31 ivka Veldića i Rojižu Vlahov, 
čiji pjžrtvovan rad' zasluž-uje pri­
znanje i ipohva'ki.

Na kraju još jednom svima iz­
ražavam :priznanje ii toplu zahval­
nost što se nalazim u  ikruigui'Svoje 
clbitetji. Karlo Wagner

03jeća.;',:i težine i bolova u pre­
djelu .jatre, prestanak mučnine i 
povraćanja-, kao i -nestajanje žute 
boje kože. Prema dO'.Tidašnjim 
rezultatima, lizgleda da ovaj ek- 
strat 'čak irastvarisi kam-an u  žuč- 
noi kesici ; kan-ailima. Is,pitjvia- 
njem ije'kovitog idljtelovanja kiulku- 
roznog eicstriJta m'kovodi profe­
sor M. Serđ'U’kov.

PRONAĐENA VAKCINA 
PROTIV GOVEĐE KUGE

Jedna gruipa evrc/pSkih na-učni- 
-ka iz zemalj-a 'koje najviše strada­
ju bd go veđe kiuige, lizradili ( je 
vLikclniu iprativ ove strašne stočnie 
ibolestii. Vakcina se već uspješino 
pri-mjienjiuj-e lu nieiMm zemljama, 
gdje je dosad od ikuige svake go­
dine '•tr.?':’i Oio stotine hiljada, ,pa 
i milijiuini igoveda. Kao što je po­
znato, u  -sl'Uičajevima Cipidemije 
igcvieđa fauiga uibi-ja 90 pa i‘ svih 
100 procenata isitoke kqja od nje 

lili. (S. S.)

PRVI ELEKTRIČNI RUCNI SAT
Jedina velika amieričk, i firma za 

iara-du 'Siatova ipuistiila je u  pr-oda- 
j'U prve eleIktrJčne iruISne satove 
koji se svojim izgledbrn i' veliči­
nom ne razli'kuju u  obiičnih. S'l'o- 
vi SU veoma precizni, 
njihov mehanizam pokreće jedi.ia 
ba-tej'ljia od 1,5 volt, .'koja niije ve­
ća cd' idiugmeta za košulje. I pored 
svih prednosti-preciznosti i ori- 
ginaln-oati — sat ima i jedan ne­
dostatak; baterija koVi ga pokreće 
mora se povremeno mijenjati, što 
znači uvijek imov izidlatak koji nije 
b. ij neznatan: tolizu' dva dolara.

»UKUSNIJE« MARKE
Emst Lemer, miiinJstar pošta 

Zaipa.đhia Njemačke, Objavio je ne­
davno namjeru vlade u iBcniu’ o 
puštanju u  -siJo/bračaj' poštanskih 
maraJka čiji (bi ljepljivi sloj .na po­
leđini imao prijetan ulkius. U 
proda.iui će uiskorio (biti puštene 
sipe«ijalne marke kod kojih ljepi­
lo ima ukus m'etviice. Također se 
pripremaju marike s uikuisom 
maline, jagO'đe, čokolade i vaniie. 
Odlgoviaraj'UČi na pitanja novinisra 
L ^ e r  je izjavio da se ne će iz- 
iiTađivatii marke 'kojie 'bi imale u- 
kus viskiji'i, idžina, k-onjaka ■i) dru­
gih alkoholnih ipića.

•
DA LI CE u  AMERICI NESTATI 

KONJA?
Centralni statistički biro Sjedi­

njenih Američkih iDržav.si,tek sa­
da je cbjavio rezultate potpisa do- 
mitićih žlvotinjia dZvrSenog još 
1954. igodine. 'Prema tome popisu, 
u  čitavoj zemlji ima 'Sveg 
4.100,000 konja i maagi, dok ih je' 
li920. igodinje (bilo 25 im'ilijuinai. O 
tada se (broj., lovih damaćih živo 
tinja stalno smanjivao, a oid 1950- 
ikad ih je Ibiilo 7;5 milijuna, epa-o 
je na polovinu. Stručnjaci izraza 
vaju bo;i:tzan da će Ikroz deset d-q 
'dvadeset g. konji uA m ericipred- 
■stavljati takvu rijeiHkost ■da će se. 
kao i ostale rijetke život injie, mo-i 
ći vidjeti samo u  zoološkim vhto-l 
viima.

«NAUTILUS« OBNAVLJA j
GORIVO I

»Ni.utiluis«, prva podmornica m  
atomslki, -pogC'n, koja iza seibe ima 
50.000 m ilja  ptoividlbe, uskoro će 
prvi put 'obno'-viti gorivo. Doduše, 
poidmomica bi još izvjesno vrijem: 
m'Ogla da plcvi sa prvctoitn'im to- 
varcim aiomikeg gorivJ i, a'li ibi- so 
n jena  efikasn 'ost .1 brzina 'poste-i 
peno sm anjivale .

ŽIVI FOSIL
Danslkii nau/čnik iHeni'ng Lemhe 

saradnik z-coloišikioig m'Uze.jJ 'U Ko- 
penhagepu, pronašao je »negdje 
kraj o;bale Sjeverne Amerike« 
nekoliko živih primjeraika jedne 
živo'fnije za 'koju se smatra dJ je 
i'ščezla prije 300 maSijuna godtoa. 
On ,ju( je ■episao 'kao »mjekušca s 
IjiuStiuom veličine jednog srčhr- 
noig dolara«. OvrJj živi foisil izvu­
čen je nar'đčitim uređajem za. 
■piretraživanje imorskog 'dna s di- -i 
.bine od 3-400 metara. Premt; 
Lemheo'vom tvrđenju, ovi oklop-, 
ijsni mekušci živjeli su još u; 
krmbrijumiu, prvoiji foirmaiciji pa-l 
leozoika, što znaiči prije otprililc^ 
500.000.000 do 300-000.000 godina. 
Od proniaiđenih primjeraka ostala 
su još -diva, od kojih će jedai, 
biti prepl'Iriran za muzej, a  drjigij 
veoma pažljivo sekciran«.. Nauć-i 
ni'Ci smatraju da ae otifcrivanije 
ovog mefcušca' može uporediti s 
nalaženjem celiskanta, čuvenej 
»plave ribe« za koju se također 
-Mjerovato da je izumrla prirje' 
mnogo miljuina godina.

Detaljni; izvješfl'ij koji Lemhe 
priprema za u  'čit.:ivom svijetu re-i 
ncimirani časopis i»Priroda«, o-l 
čefcuje se 'U nauičniim krugovima 
s  velikim interesom, jer se sma­
tra d;-i će -ovaj nalaz imati o-grom- 
neg značaja za upotpunjavanje 
teorije evcilucije.

MEHANIČKI PREVODIOCI 
BUDUĆNOSTI

U jednom od posljednjih br-oje.- 
va poznatog engleskog tehničkog 
časopisa Mlnženjerstvo«, clbjkVljen 
je jedan zanimljiv član.'O-k o 'diosa- 
dašnjim uspjesima .na izHlJdi ma- 
ši'na- ko.ie će mehanički prevoditi 
razne itdkstove s jeidlnog. jezika na 
drugi. Konstrdktori smatinaju dis- 
će najkasnije za deset giodina biti 
izrađen aparat koji će moći da za 
svega jedai miiniut .prevede tekst 
od 1000 tipografskih znakova. 
Te mašine, (nisi 'čijim se planovima 
već radi bit će toli'ko usavršene da 
će .E njih, pošto se u  nBračiti dioJ 
Ubaci tđkst 'koji' treba prevesti, 
dbbijati gotovi, već odštampani 
prevodi.


